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Laisvos Kapinės Pradėtos Lietuvoje “Sandaros” Byla
Istorinis Atsitikimas 

Lietuvoj.
Poeto Jovaro sūnūs palaidotas 
Laisvosiose Kapinėse. Kito sū

nūs “pakrikštytas” valdžios 
raštinėj.

RADVILIŠKIS, lapkričio 30 
d. ši diena bus įtraukta į Lietu
vos istoriją. Nes šiandien čia 
tapo palaidotas pirmas laisvama
nis Pirmose Laisvose Kapinėse. 
Tai buvo poeto Jovaro (Krikš
čiūno) sūnūs, studentas. Dėl 
sunkios operacijos jisai pasimi
rė ir jo ir tėvų noru tapo palai
dotas be jokių bažnyčios cere
monijų Laisvose Kapinėse.

Laidotuvės buvo labai iškil
mingos. Skaitlingai dalyvavo pa
žangioji visuomenė, kurios tar
pe buvo ir Dr. Jonas šliupas pri
žiūrėjo, kad laidotuvės butų pa- 
vyzdmgesnės. Laisvamanių tė
vas šliupas buvo labai patenkin
tas šituo atsitik’imu. Vadinasi 
pradžia jau padaryta Lietuvoje 
—pradėtos Laisvos-Kapinės, ku
rios yra pirmos visoje Lietuvoje.

žemę kapinėms padovanojo J. 
Fledžinskis, turtingas dvarinin
kas ir žemės Ūkio korporacijos 
Draugijų Sąjungos “Gaminto
jas’’ pirmininkas ir vedėjas. 
Gerb. J. Fledžinskis parūpino 
vežimą nuvežti nebašninką į ka
pus. Vežimas buvo papuoštas 
raudonais plušiniais, kaurais. 
Arkliai buvo parinkti geriau
sieji.

Tuo pačiu laiku, kuomet mirė 
Jovaro sūnūs, kitoje dalyje mies
to laisvai šeimynai gimė kūdi
kis, kuris “pakrikštytas” miesto 
raštinėje, be kunigiškų zababo- 
nų.

Taigi, jiedu yra Lietuvos lais
vamanių- pažangiųjų pionieriai: 
Vienas jų parodė, kaip galima 
nueiti į amžinastį be kunigų ce
remonijų; o kitas parodė, kaip 
galima atėjus į šį svietą gauti 
sau vardą, taippat be kunigų 
“patarnavimo.” Vadinasi, kelias 
pažangiajai visuomenei jau pra
vestas. Džiaugtas Lietuva!

Reikalauja Ibanezo.
Ispanijos valdžia reikalauja, 

kad Franci j a pristatytų jai no- 
velistą Vincente Blasco Ibanez, 
kuris prasižengęs parašydamas 
knygų prieš Ispanijos karalių 
Alfonsą. Ibanezas yra didelis is
panų rašytojas, dabar gyvena 
Franci joj ir labai veikia prieš 
Ispanijos karalių — nori nuvers
ti jį nuo sosto.

Frakcijoj gyvendamas jisai 
parašė knygą prieš karalių ir 
nusamdęs kelis orlaivius išmėtė 
apie keturis milionus egzemplio- 
r ų tos knygos po didesnius Ispa
nijos miestus.

Francuzų valdžia atsisako pri
statyti Ibanezą Ispanijos val
džiai, nes ji rokuoja, kad Ibane
zo prasižengimas yra grynai po
litinis. Pats autorius irgi nema
no stod prieš karalių ir sutikti 

jdnTskirtą apkaltinimą. Taigi, 
Ibanezas pasiliks Franci joj.

Statys Paminklą.
Daromi planai pastatyti didelį 

paminklą tik mirusiam darbinin
kų vadui, Samuel Gompersui. 
Manoma prašyti kiekvieno prie 
unijos prigulinčio darbininko 
paaukauti tam tikslui dešimt 
centų. Vieta pastatymui pa
minklo bus nubalsuota ateityje.

Naujas 'Apsisaugojimas.
Mass. Valstijos policistai pra

dės nešioti plieninius brušlotus, 
per kuriuos negalima peršauti. 
Todėl policijai bus saugiau 
imtis su įvairiais banditais.

i Sukilimas. Albanijoj.
I Laikraščiai praneša, kad Al- 

Į banijoj vėl prasidėjo sukilimas. 
Sukilėlių būriai eina iš Serbijos, 

I kuriems esą vadovaująs b^vęs 
Albanijos premjeras Bey Zoghu, 
atžagareivis. Esamoji Albanijos 
valdžia yra demokratiška. Todėl 
šis susirėmimas yra tarp atžaga- 
reivii;. ir pažangiųjų. Tai yra 
pietuose; šiaurės dalyje bolševi
kai nerimauja.

j Gyvuliškas Kunigo 
Pasielgimas.

Katalikų kunigas išgėdino tryli
kos metų mergaitę. Mergaitė 

nėščia randasi ligoninėje.
Šiomis dienomis Argentinoje 

išsiplėtė žinia apie labai žemą — 
gyvulišką katalikų kunigo pa
sielgimą. Gyventojai baisiai pa
sipiktinę neša protestus. Laik
raščiai užpildyti kunigą smer
kiančiais straipsniais.

Iš Pueblo Olivos miesto, Oli
vos parapijos kunigas Antonio 
Fleuret žiauriai nuskriaudė try
likos metų amžiaus nekaltą mer
gaitę, vardu Adriana Marty. 
Vietinis laikraštis “Critica” — 
Kritika patalpino paleistuvio ku
nigo paveikslą ir nuskriaustosios 
mergaitės.

Buvo šitaip: Vienam viešbuty 
nuskriaustos mergaitės motina 
padavė savo dukrelę tam ' kuni
gui, kad jis atiduotų ją į klošto- 
rių mokintis. Kun. Antonio Fleu
ret parsivežė mergaitę, Adriana 
Marty, į savo namus, Olivos’j an, 
kur jisai žadėjo mergaitei nu
pirkti gražias pančiakas ir čeve- 
rykas, jei jinai sutiks eiti su 
juom gulti. Mergaitė griežtai at
sisakinėjo ir pradėjo raudoti. 
Tada kunigas, negalėdamas įveik 
ti mergaitės žodžiu, panaudojo 
spėką — apmušė ją ir užgesęs 
šviesą, pasiguldė su savimi į to

savęs apsigynimui.” Taip pra
neša bolševikų spauda, tačiau 
taip nėra.' Bolševikai jį ten iš
siuntė, kad prašalinus nuo savęs 
pavojų. Mat, Zinovjevas ir kiti 

kintis. Mergaitė pabuvus klioš-’ tvirtina, kad Trockis pagaliau

vą. O kada jis užtektinai pasoti
no savo gyvuliškus jausmus, ne
žmoniškai nuskriausdamas ne
pilnametę mergaitę, tai atidavė 
ją į klioštorių, prie miniškų mo- 

į • • • ir ' • >    v v • v »

toriuje keletą mėnesių apsirgo 
ir jai reikėjo gydytojo. Gydyto
jas, mergaitę apžiūrėjęs, pareiš
kė, kad už dviejų mėnesių mer
gaitė bus motina ir tuojau ją iš
siuntė į Alvarez’o ligoninę.

Nuskriausta mergaitė pasi
skundė savo motinai greitai po 
tuom, kai kunigas ją apdraskė. 
Bet motina grūmojančiai uždrau
dė dukterei ką prieš kunigą 
apie tai pasakyti. Todėl mergai
tė ir tylėjo iki jai prisėjo kreip
tis prie gydytojo. Dabar gi vis
kas išėjo aikštėn.

Tai matote kokius “pavyz
džius” kunigai mums duoda ir 
kaip yra “apsaugoj amos” mer
gaitės klioštoriuose.

Vėl Neramumas Morocco)
Dėl netaktingo Morocco’s val

dymo vėl iškilo sukilimas prieš 
ispanus vietos gyventojų. Suki
limas yra imamas rimtai. Kraš
to diktatorius jau persikėlė į 
Larache.

Ieško Naujos Rinkos.
Vokietijos laikraščiai labai 

aiškiai perša Meksikai pradėti 
prekybą su Vokietija. Dabar 
Meksika veda ją su Anglija. 
Vadinasi, Vokietija nori paverš- 
ti Meksikos rinką iš Anglijos. 
Esą pas vokiečius dalykai page
rėjo priėmus Dawes planą.

Rusija Perka Traktorius.
Šią savaitę išsiųsta iš New 

Yorko į Rusiją 1933 traktoriai, 
už kuriuos užmokėta $1,500,000. 
Esą daroma planai padidinti ir 
pagerinti žemdirbystę Rusijoj. 
Ligšiol, bolševikams ten viešpa
taujant, ji buvo labai apleista.

“Išvažiavo į Šiltus 
Kraštus.”

Ligšiol buvęs bolševikų vadas 
Leon Trockis “išvažiavo į šiltus 
kraštus rašyti naujos knygos

valdymą, kas galėtų duoti dau
giau laisvės gyventojams. Bol- 
pasiryžo pakeisti bolševikų gele
žinę diktatūrą į demokratinį 
ševikai gi to bijosi. Trockio pa
rašytą knygą “Devyniolika Sep
tyniolika” jie baisiai išpeikė per 
savo spaudą, išnešdami prieš ją 
net protestus. O Trockis pats, 
nei niekas kitas už jį, vieno žo
džio netarė. Matyt, buvo uždary
ta jam burna. Taigi, Trockio 
karjera politikoj, galima sakyti/ 
jau pasibaigus. Jo idėja įvesti 
Rusijon jam vargu pavyks.

Plieno Gryčios.
LONDON, gruodžio 17 d. Ang

lijos valdžios iškaščiais bus pra
dėta budavoti plieninės gryčios. 
Tai yra bus plienas iš oro ir iš 
vidaus, viduryje sienos rasis me
dis. Gryčios bus pastatytos tuo 
tikslu, kad palengvinus darbi
ninkams, kurie dabar neišsigali 
mokėti dideles arendas.

Nusižudė Bažnyčioje.
MALDEN, gruodžio 19 d. 

šiandie po pietų čia, šventos 
Širdies bažnyčioje, nusišovė apie 
aštuoniolikos metų amžiaus 
mergina. Manoma, jos pavardė 
bus Rena Esther Martin, nes po 
ta pavarde rasta jos kišenėje 
korčiukių. Mergina paleido šūvį 
į smilkmenį. Nusižudymo prie
žastis dar nesužinota. v

Nužudė 24.
Gruodžio 19 d., Vokietijoj, nu

teista pakorimui du vyrai, Fritz 
Haarmami ir Hans Grgns. Jiedu 
prisipažino, kad yra nužudę dvi
dešimts keturis tarp 15 ir 22 
metų amžiaus vaikinus. Tą 
žmogžudystę jie tęsė per apie 
šešis metus laiko.

Haarmann parsivesdavo vai
kinus į savo namus ir ten nužu
dydavo. Nužudyto rubus par
duodavo Gransui, o lavoną įmes
davo į Leine upę, per savo namo 
langą. Sunku suprasti, kaip taip 
ilgai negalėjo jo susekti valdžia.

PITTSFIELD, gruodžio 19 d. 
Louis P. Mercier nuteistas vi
sam gyvenimui kalėj iman už nu
žudymą savo pačios.

Bylos Tardymas Išėjo 
be Pasekmės.

Kun. Garmaus byla, užvesta 
prieš buvusį “Sandaros” redak
torių V. J. šliakį, išėjo be pasek
mės šįkart, nes džiurė nesutiko. 
Jei galima tikėti neoficialėms 
žinioms, tai iškarto džiurė buvo 
šeši prieš šešius, o paskui vienas 
persimetė “Sandaros” pusės 
naudai. Kitas tos pačios bylos, 
prie naujos džiurės, klausymas 
prasidės sausio 19 d., 1925 m. 
Visas tardymas turės eiti pel
nau ją, kaip kad jo nebūtų buvę. 
Taigi, dėl to “grynoriaus” pasi
darys “Sandarai” dar daugiau 
išlaidų. Tačiau dabar yra dau
giau vilties bylą laimėti. “San
daros” advokatas daugiau susi
domėjo bylos išlošimu ir, pasak 
jo paties, jis pradeda tame ma
tyti didelę moralę svarbą. Reikia 
tikėtis, kad kitą kartą bus iš
kelta aikštėn dar daugiau dab - 
kų, kurie labai nemalonu išgirs
ti kunigėliams ir keletai klerika
lų*

KUN. GARMUS KAIPO 
LIUDININKAS.

Iššaukta kunigas Garmus liu
dyti. Kaip visi “grynoriai,’’ taip 
ir jis nemokėjo susikalbėti — 
reikėjo jam perkalbėtojo. Tūlas 
Kneižiukas jam piršosi, bet kuo
met tas nesuprato ką reiškia 
anglų žodis “rival,” tai vertėjo 
vietą užėmė Vasilius, kurį kai
tome vadina “bedieviu.” Tas 
vertėjas gi tiesiog juokino lietu
vius. Nes jis kun. Garmaus ad
vokato klausimus šitaip vertė į 
lietuvių kalbą: “Ar tu esi kuni
gas ?” “Ar tu gyvenai su mergo
mis?” “Ar tu sakei, kad reikia 
iškarti, kurie priešingi tavo min
čiai?” ir tt.

Kada kun. Garmaus paklaus
ta, ar jis minėjo kartuves savo 
prakalbose, tai jis atsakė, kad 
tokių absurdų jis nekalbąs. Ta
čiau kas girdėjo jo prakalbas, tai 
žino, ar jis kalba, ar ne. Garmus 
prisipažino, kad savo prakalbo
se, laikytose Cambridge, Mass., 
sakė, jog jis gyveno Vokietijoj 
ii r kad ten susipažino su šešiomis 
studentėmis. Todėl Cambridge’o 
du vyrukai, kurie, kaip jie sakės, 
manė liudyti, kad kunigas nieko 
apie merginas nekalbėjo Camb
ridge, buvo nebereikalingi ir jie
du, kaipo liudininkai nebuvo iš
šaukti.

Kun. Garmus tvirtino, kad 
“Tautos Fondas” rūpinasi tik 
kultūros reikalais, esą politikos 
reikalus palieka į šalį. Jis sakė, 
kad pirmą kartą jį važiuoti į A- 
meriką siuntęs vyskupas ir taip
pat vyskupas pareikalavęs, kad 
jis grįžtų Lietuvon.

“SANDAROS” PUSĖS
LIUDININKAI.

Iš “Sandaros’* pusės liudinin
kais buvo Nauburis, Sidabras, J. 
Gegužis, “Keleivio” leidėjas, 
Neviackas, “Kel.” Redakcijos 
narys, Paulauskas (jis buvo pri

šauktas valdžios), Zuzana Ne
vi ackienė ir kaltininkas Šliakya. 
Zuzana Neviackienė buvo stato
ma kaipo vertėja — ji liudijo, 
kad kun. Taškuno vertimas ne- 
atatinka teisybei. Kati liūdimu* 
kai liudijo, kad kun. Garmus sa
kė savo prakalbose, kad reikia 
iškarti tuos, kurie yra priešingi 
katalikams, kad Tautos Fondas 
yra daugiau vartojamas politi
kos reikalams, negu kultūros, 
kad kun. Garmus savo prakalbo
se, So. Bostone, bedievius vadino 
gyvatėmis, rupūžėmis ir kito
kiais biauriais žodžiais. Svetim
taučiai, buvo matyt, tiesiog ste
bėjosi, kad kunigas užuot ga
nius žmonių dūšias bažnyčioje, 
eina į svetainę politiniais tiks
lais ir duoda pilną valią nemaz
gotai savo burnai.

Prokuroras dėjo visas pastan
gas, kad nedaleidus įmaišyti į 
tardymą kartuvių ir Tautos 
Fondo, tačiau jam tas nepavyko. 
Nes apie tai yra suminėta žinu
tėje, už kurią užvesta byla.

“SANDAROS” ADVOKATO 
^-PAREIŠKTMAS. ~

Bylos klausymas prasidėjo šio 
mėnesio 11d. ir baigės 16 d. Ad
vokatų ir teisėjo kalbos pasibai
gė apie 20 minutų po trijų. Pp 
tuom džiurė tuojau suėjo į savo 
kambarį nuosprendžio išnešti. 
Ten džiurė, kaip teko išgirsti iš 
neoficialių šaltinių, išbuvo iki 
po vienuolikai nakties. Iš to 
matyti, kad dalis džiurės tvir
tai laikės už vieną pusę, o kita 
dalis — už kitą.

“Sandaros” advokatas, Asą S. 
Alton, išklausius liudininkus, da
vė bent valandą laiko prakalbą 
džiurei. Savo kalboje advokatas 
pabriežė, kad skundėjų vertimas 
buvo ne tik išpustas, bet tiesiog 
neteisingas, kad jų vertimo, nė 
vienas žodis, iš apie aštuonių, 
apie kuriuos sukasi byla, nesu
tinka su žodynu, kad negalima 
toleruoti kun. Garmaus prakal
bą, kurioje jis žadėjo neapsi- 
švietusiems žmonėms “sąžines 
palengvinimą,” jei jie aukuos jp 
prašomam tikslui. Esą kunigas 
taip neturėtų daryti. Prisiminė 
ir apie Tautos Fondą bei jo at
skaitas. Girdi, kur jus matėte at
skaitas, kur išleista arti trijų 
šimtų tūkstančių dolerių ir tik 
pažymėta, kad tiek išleista “po
litiniams reikalams” ? Ar tai yra 
atskaita ? Kunigo vieta yra baž
nyčioje. Kada gi jis eina į politi
ką ir savo įtaką, kurią paprastai 
kunigai turi ant neapsišvietusių 
žmonių, panaudoja tam, kad iš
prašius iš nesusipratusio dau
giau aukų tam tikriems politi
ni ems reikalams, tai toksai kūni
ni gas užsipelnija kritikos, kaip 
bile vienas politikierius, kuni
gas, ar ne kunigas. Tat ir kun. 
Garmus negalėjo tikėtis jos iš-
vengti.

Prokuroras daugiausia žaidė 
ant džiurės jausmų, kelis kartus 
pakartodamas, girdi, “kas tai 
matė taip rašyti ant dievo tar- 
nor

j.



A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ.
72 kp. Los Angeles. Cal.:

P-nia Cecilia Shillas,
Dr. J. J. Zittus.

29 kp.,* Detroit, Mich.:
J. Krigžda.

81 kp., Hudson, Mass.: 
Alfonsas Jankevičius.

9 kp. Cambridge, Mass.:
Pranas Mitrikevičius.

36 kp.,. Pittsburgh, Pa.: .
A. Rimkus.

75 kp., Chicago, Ill.:
Agota Astramskienė.

KONTESTO VAJUS IR DAR
BUOTOJAI.

Auksinio Kontesto veikėjai 
kas kart vis daugiau parodo vei
kimo. Tūli darbuoitojai vos tik 
pradėjo savo aktyvų veikimą, 
bet mano, kad jie vėliau pradėję 
lenktyniauti vienok bus laimėto
jais Konteste. Nėra abejonės, 
kad taip gali būti, nes iš pasku
tinių pranešimų, pasirodo, kad 
daugelis, musų veikėjų vėliau 
pradėjusių darbą, jau dabar yra 
toli pažengusių Kontesto lenkty
niavime. Pavyzdin: Ponia Pa- 
redninkienė, iš Los Angeles, Cal. 
kuri bus viena iš vėlesniųjų mu
sų darbuotojų laike poros savai
čių savo veikimo, pralenkė tulus 
musų darbuotojus. Arba, ponia 
Palubeckienė, Bbstonietė, jau 
antra nuo musų žymaus darbuo
tojo p. G. Levišausko, bile diena 
jinai galės būti viena iš pirmuti
nių ant lenktynių balioto.

Taigi, tas parodo, kad kas vei
kia tas ir pasekmes turi, tie mu
sę darbuotojai bus laimėtojai 
brangių auksinių dovanų, kurie 
išnaudos savo liuoslaikį Auksi
nio Kontesto vajaus lenktynėse. 
Laimėtojais bus tie, kurie turės 
daugiau ambicijos.

KUOMI YRA AUKSINIS 
KONTESTAS.

Kuomi yra Auksinis Kontes
tas? Šis Kontesto vajus yra kul
tūrinis švietimo darbas. Kiek
vienas darbuotojas Konteste at
lieka vieną iš naudingiausių ir 
kiltingiausį darbą. Visų pirma, 
toks darbuotojas atlieka didelės 
svarbos darbą paragindamas lie
tuvius šviestis skaitant laikraš
tį, antra, tai suteikia kiekvie
nam žmogui patarnavimą užsira- 
šymui laikraščio, o trečią ir 
svarbiausi darbą atlieka, tai su
traukia žmones dėl palaikymo 
musų lietuvių spaudos, kuri yra 
musų visų šaltiniu dėl pakilimo 
Kultūriškai.

Lietuviai Amerikoj yra di
džiumoje pagauti Amerikonizmo 
dvasia ir jie mano, kad gali ap- 
seiti be lietuviško laikraščio, nes 
žinias jie išsiskaito iš Ameriko
nų dienraščių, tačiau jie taip 
manydami kaip tik apsilenkia su 
viena didele teisybe, kad jie ne
supranta, jog skaitydami Ameri
konų laikraščiuose, ras juose tik 
apie Amerikos žmonių reikalus, 
apie Lietuvą ir lietuvių tautos 
reikalus kaip tarptautinius taip 
ir grynai lietuviškus nieko neži
nos, bet kada musų darbuotojai 
šias klaidas parodys musų vien
genčiams, tada be abejo, kiek
vienas lietuvis skaitys lietuvišką 
laikraštį ir pilnai bus informuo
tas apie savo tautos reikalus.

Todėlei A. L. T. Sandara, 
permatydama šiuos svarbius 
musų spaudos palaikymo reika
lus ir per spaudą palaikymą mu
sų viengenčius arčiau savo tau
tinių reikalų, skelbia šį Aukso 
Kon testą paskirdama $600.00 
pinigų geriems lietuviams už par 
sidarbavimą lietuvystes labui. 
Auksinis Kontestas yra nė kas 
kitas kaip tik Kultūrinis dar
bas. Kiekvienas Konteste dir
bantis asmuo, atlieka labai gra
žų ir brangintiną darbą tautiniu 
žvilgsniu. V. M. C.

ALTS. Centro Sekretorius,

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ.
Sandariečių eilės didėja, nauji 

nariai kas viena savaitė stoja 
prie Sandaros ir padeda mums 
Sandariečiams veikti lietuvių vi
suomenės labui. Sveikinu musų 
naujus draugus ir drauges San- 
dariečius ir pasitikiu, kad tamis- 
tos atėjote į musų eiles ne be 
tikslo, bet su gerais norais ir 
idealais. Taipgi turiu viltį, kad 
Amerikos lietuviai, kuriems rupi 
lietuvių tautos išeivijos reikalai, 
jie visi ateis mums talkon ir mes 
drauge visi veiksime naudingą 
darbą taip, kaip veikia kitatau
čiai Amerikoj.

Aš tikiu, kad kiekvienas lietu
vis, kuriam rupi progresas dar
bo žmonių, idealas, lietuvystės 
palaikymas ir musų priaugamos 
jaunuomenės ateitis, tie visi tik
ri lietuviai anksčiau ar vėliau 
bus musų draugais Sandariečiais 
ir padės musų tautini ir kultūri
nį darbą plėsti kaip čia Ameriko
je, taip ir Lietuvoj po vadovys
te Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

ATYDA DARBUOTOJAMS.
Auksinio Kontesto Nariams.
šiuorni prašau kiekvieną Auk

siniame Konteste veikiantį dar
buotoją, kad siųsdami prenume
ratas Administracijon, kaip gali
ma aiškiausiai sužymėtųte nau
jų skaitytojų antrašus, nes tas 
kaip tik bus išvengimui klaidų, 
kurios pasitaiko rezultate, kad 
laikraštis nepasiekia skaitytoją.

Taipgi, prenumeratos Lietu
von: Visos prenumeratos Lietu- 
\on privalo būti siunčiamos su 
užrašytojo vardu ir pavarde ir 
pilnu jo antrašu. Tikiuosi, kad 
visi musų gerbiami darbuotojai 
prisilaikysite šių mano prašymų, 
už ką dėkavoju tamistoms iš 
kalno.

ALTS. Centro Sekretorius,
V. M. Čekanauskas.

ATYDA NARIAMS IR 
SKAITYTOJAMS.

Gerbiamieji ALTS, nariai ir 
skaitytojai “Sandaros/’ šiuorni 
prašau ramistas pranešti “San
daros” Administracijai, kuomet 
negaunate laikraščio. Nelaukite 
ilgai, bet kaip tik reguliariškai 
negaunate tuojau praneškite 
Centran, o mes padarysme pa- 
stagų, kad laikraštis butų Pašto 
pristatomas.

Kiekvienas narys ar skaityto
jas laikraščio “Sandaros,” kuo
met permainote savo gyvenimo 
antrašą, visados prašome pažy
mėti ir seną savo antrašą prie 
naujo, nes tas yra būtinai reika
linga mums žinoti.

CLEVELAND, OHIO.
A. L. T; Sandaros 18 kp. lai

kė mėnesinį susirinkimą gruo
džio 9 d. Narių atsilankė mažai, 
net nebuvo iš ko išrinkti kuopos 
valdybą. Tai didelis musų apsi
leidimas. Dėl to sekantis susi
rinkimas nutarta šaukti atviru
tėmis. Jeigu kurių nepasiektų 
atvirutės dėl netikrų adresų, 
vistiek atsilankykite į busimą 
susirinkimą. Susirinkimas įvyks 
sausio 13 d., 7:30 vai. vak., Lie
tuvių svet.

Su pradžia Naujų Metų turi
me visi subrusti, kad Clevelan- 
das laimėtų pirmą dovaną “San
daros” konkurse. Kiti jau toli 
mus paliko. Reikės daug darbo 
padėti, kol juos pasivysime.

Nutarta pateikti Centro Val
dybai pageidavimą, kad pasi
stengtų d V. surasti tinkamą 
prakalbininką ir surengtų jam 
maršrutą agitacijos tikslu. Kuo-: 
pa nutarė prie pirmos progos 
surengti prakalbas, kad supa
žindinus clevelandiečius su San
daros principais.

Busimo Sandaros seimo ren

ADOMAS PETRY LA, ANTANAS KRIAUČIALIS, 
iš Amsterdam, N. Y. iš Worcester, Mass.

IRIS NAUJAI PRADĖJĘ LENKTYNĖSE AUKS. KONTESTE.* •
Trijų žymių lietuvių kolionijų Sandariečiai veikėjai stoję kompe- 
ticijon viens prieš kitą, šiomis dienomis gavome pranešimą, 
kad gerb. V. A. Visminas, stoja prieš Worcesterietį A. Kriaučia- 
lį Kontesto Lenktynėse, bet tai dar ne viskas. Štai Amsterda- 
mietis A. Petryla, taipgi praneša, kad jis kviečia A. Kriaučialį 
lenktyniauti.

Gerb. Kriaučialis, turės smarkiai apsisukti prieš šiuos du 
musų veikėjus, arba pasakyti, kad jis nusileidžia prieš juos, ta- 
čiaus to nesitikime nuo Kriaučialio.

gimo komisija uoliai darbuojasi 
ir žada surengti jį sėkmingiau, 
negu kad ligšiol buvo.

Rengiamasi prie perstatymo 
“Algis ir Giedrutė,” svarbaus 
K. S. Karpavičiaus, “Dirvos” 
redaktoriaus veikalo.

Iš to galima matyti, kad ne vi
si Sandariečiai snaudžia. Tat 
dar uoliau į darbą, Sandariečiai.

A. Praškevičius.

NEW BRITAIN, CONN.
Sandariečių nauja valdyba.

Vietos Sandariečiai metinia
me susirinkime išrinko naują 
valdybą iš sekančių draugų: 
Pirm. V. Vitukinas, Vice-pirm. 
A. Buinickas, Prot. Rast. B. 
Griškėvičius, Finan. Rašt. P. Pi-

Kurie Bus Laimėtojai Brangių Auksinių Dovanų?
Auksinio Kontesto Dovanos.

VIENUOLIKA BRANGIŲ AUKSINIŲ DOVANŲ TIEMS KURIE UŽRAŠYS 
' DAUGIAUSIA SANDARAI SKAITYTOJŲ.

2-ra DOVANA.
Jei laimės Vyras. 

3-čia DOVANA

DOVANOS AUKSINĖS 
PLUNKSNOS.

327 E Street oston, Mass

lipauskas, Organ. J. Ragelis, 
Koresp. Jurgis Aržuolaitis.

Linkime naujiems darbuoto
jams geriausių pasekmių veiki
me ir dabojime ALTS. 32-ros 
kuopos reikalų.

Reporteris.

Surinkta 17,500 receptų iš 
įvairių aptiekų ir miestų. Bus iš 
to patirta kokie vaistai vartoja
ma ir tada bus galima mokinius 
mokinti tik apie tuos vaistus, 
kurie vartojami.

Taippat atydžiai žiūrima ko
kie lotynų žodžiai receptuose 
vartojami, kad galėjus farma- 
cuetikos studentams mokinti tik 
vartojamus žodžius.

2-ra DOVANA
Jei laimės Moteris.

4-ta DOVANA.
VISI, KURIE NORITE PAMA
TYTI SKIRIAMAS DOVANAS 
LAIKRODĖLIUS, DEIMANTO
ŽIEDĄ IR AUKSINES PLUNK
SNAS, GALITE UŽEITI PAS

J. P. TUINILĄ,
110 Tremont St., Room 306, 

BOSTON, MASS.

Kurie Dar Nesate Užsiregistravę Į Kontestę, Tai Pasiskubinkite Užsiregistruot Tuojaes 
Dėlei Informacijų Kreipkities Sakučiu Antršu:

HUDSON, MASS. 
ALTS. 81 kp. susirinkimas. 
Gerbiami draugai Sandarie

čiai, šiuorni prašau visus susi
rinkti pas draugą L. Valkevičių, 
po numeriu 12 Water Str., Hud- 
sone, kur bus pasitarimas musų 
politiniais ir visuomeninės lietu
vių reikalais musų kolionijoj. 
Draugai, žinote, kad mes jau su 
šiuorni ateinančiais 1925 metais 
manome daug veikimo parodyti 
tarpe vietos lietuvių, tat prašau 
visus draugus susirinkti ir tikiu, 
kad visi busite užinteresuoti ži
niomis bei projektu musų busi
mo veikimo. Susirinkimas bus 
sausio 11 d. tuo pačiu laiku kaip 
visados, šiame susirinkime bus

V. A. VISMINAS, renkada nauja kuopos valdyba,
.v ALTS. 81-mos kp. Rašt.is Cambridge, Mass. ™ ..S. Tatarunas.

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO Skaičius Laipsnių

REZULTATAI. (Points)
’ G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn.............................1192^
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass...................... 679^
J. LEKYS, Dorchester, Mass........................................... 500
A. BU1NICKIS, New Britain, Conn...............................483
ONA PALUBECK1ENĖ, So.' Boston, Mass.................... 455
J. RAGELIS, New Britain, Conn.............*................. 270
S. pONTAUTAS, So. Boston, Mass................................ 242^
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa....................................230
ONA PAREDNINKIENĖ, Los Angeles, Cal...................210
S. K. GRIŠIUS, Chicago, Ill.............................................210
B. KONTRIM, So. Boston, Mass................................ 180
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich.......................... ........... 185
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass.................... 170
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn.......................... 140
J. NAUBURIS, South Boston, Mass................................ 110
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill........................................... 105
PETRYLA A., Amsterdam, N. Y....................................92^
A. J. KARSOKAS, Cliffside, N. J..................................... 90
A. KRIAUČIALIS, Worcester, Mass.................................85
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa.................... 60
A. GUMAUSKAS, Providence, R. 1................................55
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn.................................... 37H
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa'.................................30
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y................................ 30
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago, Hl.................................. 30
GRUBINSKAS A., Boston, Mass....................................25
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A. Bačiulis.

MYLĖJAU.

Man Patinka.

Paprasta musė sumuša 
nais 330 kartų į sekundą.

Atbangavo, atdundėjo šiaurės vėjas, 
Tarsi eržilas nuo vadžių nusitraukęs; 
Ir į sodą įsilaužė, niekadėjas,
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Anglijos rašytojas Juozas 
Konrodas paliko turto už $100,- 
000.

Septyniasdešimts metų atgal 
aiuminiumas buvo parduodamas 
po septynis dolerius už unciją ir 
vadinamas “sidabras iš molio.”
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Musų Muzika
(Pabaiga)

Chorai buvo patenkinti liau
dies dainomis, bet kaip ilgai?!

Tos dainos atsibodo — 
monotoniškomis — nutilo!

Reikalavimas modemiškų 
nų buvo gyvas gvoltas.

Įsikūrus L. S. Sąjungai
daugiau garbės priklauso gerb. 
Dr. šliupui) reikalavimas mo- 
demiškesnių dainų dar padidė
jo. Pradėjo versti iš kitų kalbų. 
Prisiklausė gatvėse giedant sa- 
laveišių himnų Tu kurs klai
džioj’ Darbininke, Tai gražiai 
žydi žolynai, ir tt. pritaikė lietu
viškus žodžius ir tuomi puošė 
musų lietuvišką sceną, užganė
dino publiką.

Didelis muzikos mylėtojas, 
gerb. L. Ereminas parinko dai-1 
nelių, iš vokiško, iš latviško pri
taikė lietuviškus žodžius, keletą 
savųjų sudėstė ir išleido diktoką| 
dainų knygutę. Gerb. komp. M. 
Petrauskas, matydamas tą rei
kalą, irgi pateikė reikalaujamų 
dainų — su harmonizuodamas 
Marsalietę, parengdamas Trimi
tą ir dar kelioliką dainų, vėlesnių 
poetų — Jovaro ir kt. čia mums 
ir pataikė, džiaugiamės, dainuo
jam, stipjėjam dainoje. Chorai 
auga, tobulinąs ir nauji tveriąs 
visose lietuviais apgyventose 
kolionijose. Chorvedžių stoka 
buvo didelė (Man tik pradėjus 
muziką studijuoti — jau prisėjo 
vadovauti chorus: Montello j e, 
Lawrence, Haverhill, Bostone).

Senasis chorų repertuaras vi
siškai pastumtas į šalį, liaudies 
dainų parodyt nebuvo galima.

(Kalbu apie chorus, kurie ir 
šiandie yra didžiumoje 
riant bažnytinius chorus, 
nereikia nusiminti, kad 
liaudies dainos pastumtos
—“paniekintos.” Tos pačios liau
dies dainos jau buvo kartą “pa
niekintos” ir vėl priimtos, kuo
met jos perėjo per kompozito
riaus rankas ir užsivilko naują 
lubą. Tos pačios liaudies dainos 
užsivelka dar aukštesnį rūbą, 
pereina į aukščiausią muzikos 
karalijos rūmą, užsivelka aukš
čiausią muzikos karalijos rūbą, 
t. y. operos rūbą. Tą liudija p. 
Petrausko grand opera “žalčių 
Karalienė.”).

Mes buvorų patenkinti tik į 
kovą šaukiančiomis, revoliucio- 
nieriškomis dainomis. Marsalie- 
tė taip ir skambėjo intrudukcija 
ir codanc’as (įžanga ir uodega— 
užbaiga) choro praktikose.

Giedojom tik į naująją gady
nę. Nauja gadynė, naujos dai
nos davė mums patenkinantį, 
laikinį skonį. Tai nebuvo amži
nas skonis taip, kaip duona — 
valgiai skaniai per visą gyveni
mą ir vis gardi. Dvasinis mais
tas duonos skonio neturi.

Peršti širdis apsiprato.,. Mu
sų dainos jau vėl neranda karš
tųjų širdies stygų, kurias pir
miau taip jautriai paliketė! Ma
žu, pamažu aptilo! Nutilo ir 
Marsalietė!

Reikalavimai naujų dainų vėl 
apsireiškia. Griebės už svetim- 
tautiškų —gieda rusų, latvių, 
anglų liaudies dainas. Mums ne
girdėtas, svetimas folkloras da
linai randa mumyse užuojautos.

jam kaipo naują dalyką, 
, kad nemusų, bet rusų, lat- 
mglų bobutės jas dainuoja, 
nums negirdėtos — naujie- 
Jau užgieda musų chorai ir 

sko “džazo.” Prieš

1 tai butų vertimai, 
iles (daugiausia ne- 

škas) ir deda* prie sve- 
;iskos muzikos, 
liavimo taisykli 
l priešingas 
i: muzikė 
stinio“ ritmo 
įpibrakinio” 
tliuoja kiek 
tai jau ir gerai.

musų chorai labai žargonišku 
repertuoru gestroliuoja net po 
chorų susivažiavimus ir virpina 
jausmus klausytojų. Naujų, 
moderniškų dainų chorams sto
ka. Kas dabar pateiks moderniš
kų dainų ?.. Ar pateiks vėl komp. 
M. Petrauskas naujų moderniškų 
dainų ? Argi galima manyti, kad 
svetimas ne iš musų aplinkybių 
kilęs ritmas tinkamai paliestų 
musų jautriausias širdies sty-l 
gas?.. Neapsigyvens šiltai musų 
sieloj svetimybė, neigi padary
sim tuomi konpeticiją tarp sve
timtaučių!... čia ir matytis rei
kalas padidinti musų chorų re
pertuarą.

Daugelis musų menininkų-kių 
rūpinasi, kaip patobulinti savo 
profesiją — nuvažiuoti Italijon, 
Vokietijon, pagestroliuoti Ame
rikoj su parengimais, koncer
tais ; bet visos musų liaudies
menu papildymu, patobulinimu | Ip ištaršė visą tvarką, kaip padūkęs, 
nedaugelis rūpinasi.

Tą reikalą matydamas ir ren
giu išleisti mėnesinį muzikos 
leidinį: “CHORO REPERTUA-

! Aš ją mylėjau tyros meilės ga
linga jėga...

1 Iš paslaptingų melsvų akučių 
žvilgsnius sėmiau stebuklingą 
šviesą ir tildžiau kančiose skęs
tančią sielą... Jos lupos buvo 
man gaivinančiu šaltiniu, lyg 
ištroškusiam keleiviui Saharos 
tyruose... Ją skaičiau viršgam- 
tišku tvėrimu, angelu, deive pa
slaptinga, aš meldžiaus prieš ją..

I Skęsdamas žvilgsniu dugne mel
svųjų akių svajonės auksuotus 
rūmus stačiau, dasilietęs grakš- 
tam, jauno kūnelio, pilno graci
jos ir grožio, lyg letargijos mie
go apimtas tirpau... prakilniose 
tyros meilės svajonėse skęsda
mas amžiam suakmenėt toj po
zoj troškau... Aš ją mylėjau... 
Aš ją mylėjau šventa, pirma gy
venimo pavasario meile...

Norėjau užvaldyt gamtą, paė
męs joje vairą iš dangaus žvaigž 
dučių nupynęs vainiką puošti jos 
ilgus plaukus, jos gyvenimo ke
bą nusodint rožėm ir tulpėm.

O virtęs švelniu vasaros vėje
liu bučiuot, glamonėt jos skaistų

Sapnuotom mintim vidurnak
čio tamsoj skrisdavau prie jos... 
tos valandos kuomet nemačiau 
jos ilgiausiais amžiais pragariš
kų kančių rodėsi..r Aš ją mylė
jau... Mylėjau meile, kurios pa
saulis senai nemato... Norėjau 
nuskrist su ja i tolima užburta . . t. *salą, kur auga rojaus medžiai, 
kur amžina vasara, tik gėlės 
klesti, paukšteliai ant šakų dy- 
vinas nežemės meliodijas gieda, 
kur žmogus nemirtinai ir amži- 
žiais su ja nerėjau amžius mei
lėj skęsti... Aš ją mylėjau...

Senai pasaulyj dingo stiprioji 
meilė, senai amūras tyros šian
dieninės meilės pažadas ant van
dens vylyčiom berašo... Verkia 
ant kapo mylimoji savo meilužio, 
bet aušta rytas ir kitas jai šluos
to ašaras... Lydi mergužė myli
mą bernelį į karą, bet gryžus jis 
jos nebeieško, o ji patenkinta ki
to glėby j.

Tik aš ją mylėjau...
Mylėjau kuomet meilės tyros 

kapas apaugęs amžių žolynu ir 
paukštelių dainose ji beapdai- 
nuojama... Kuomet meilė gyve
nimo rinkoj parduodama... Ūžia 
gyvenimo jura... o bangos kvato
ji gailiau svaiginančių juokų... 
Aš ją mylėjau tyra šventa mei
le...

Bet ji ne tos meilės troško... 
ne to jos gyvo akies žvilgsnis r 
ieškojo, netam ji puošė savo jąu- 
ną kūną paskutinio fasono ru
bli... netam segė rūtelę, ženklą 
doros, prie krutinės, kad mylėt 
ją. Neieškojo jos sido, netroško 
nanosios meilės... Aš nusibodau. 
Aš amžius atiduočiau, kad grą- 

i žint man jos pirmą bučkį, pirmą 
žvilgsnį melsvųjų akelių... Bet 
nebegrąžint praleisto laiko, tik 
girdis linksmas pasityčiojimo 
juokas... ji kito glėbyj... Pasken
dau kančių bangose, atsitolinau 
nuo pasaulio, dingo žvaigždė su
žibus tamsiam gyvenimo kelyj.. 
Drasko skausmai sielą, purto, it 
rudens vėjas pageltusį lapą... 
Sunku, skaudu... gaila...

Aš ją mylėjau...
J. Medžiaušis.

Kurtuvėnai.

Sode liepos ir klevai gražiai žaliavo;
Gladiolai, rožės, gotautai žydėjo;
Kaip tik vėjas pamylėjo, nubučiavo, 
Tuoj apalpo, nurudavo, nutrupėjo.
Kaip malonu buvo vasarą išeiti
Į žieduotą, pilną įvairumo sodą!
Kiek tai džiaugsmo, kiek smagumo glamonėti 
Pačią gamtą, kuri gyvastį mums duoda.
Kas puikesnio kaip skaistuolės rožės žiedai? 
Kas sulygtų su grože baltos lelijos?
Kas linksmesnio kaip žiogelių mišrios gaidos? 
Kas taip virpa, kaip fontano plonos gijos?
Ypatingai vakare, kaip saulė leidžias, 
Ir rasa gėles perlais dabina,
Tat ramybė ir tyla aplinkui skleidžias,—

I Kaip smagu, tai vien širdis tiktai tą žino...
i Tuoj žvaigždutės danguje į būrį spiečias, 

Ir mėnulis savo riebų veidą rodo;
žmogus, rodos, šiam pasauly esi svečias,— 
Rodos vaikščioji po patį Rojaus sodą!..
Bet, ruduo to viso gero nesigaili;

; Jis užsiunčia savo šaltą padėjėją, 
Kurs sutaršo ir išblaško sodo dailę,—• 
Tiek tai grožės, tiek tai turto išeikvoja.
štai tau, stuokso apiplėštas, plikas sodas; 
Vėjas švilpia per šakas belapių medžių;— 
Visame atskamba vien tik kurtus aidas,— 
Nuobodi rudens laikų gaida be žodžių.

II.
Ak, rudenio laikas, nors skurdus, miglotas, 
Ir dangaus kasdiena paniuręs, užklotas;
Ir saulė, lyg baili kaimietė mergaitė, 
Iš užpečio, niekaip nedrįsta išeiti;— 
Bet kožnas kaimietis, po vasaros triūso, 
Kepurę atmovęs linksmai atsiduso.
Ir šieno iki valiai, manta užderėjo,— 
Ii bulvės užaugo, ir miežiai birėjo.
Nors laukas jau liko nuplikęs ir juodas, 
Bet klėtyje stena pilnutis aruodas.
Sode buvo vaisių, kopūstai kaip mūras;
Dabar kas ketvergas, jei velija' oras, 
Į jomarką veža ką turi parduoti.
Kaimiečiai yr’ smagus, nes jaučias’ bagott

m.
štai, ir prūdas, kur turleno narai, 
Vandeninės rožės šaipės smagiai,— 
Nebanguoja jau skaistieji vingiai;
Viską ledas jau užklojo storai.
Ir kas diena, o ypač vakare,
Susirenka jaunuomenės būriai, 
Ir'lekioja ant žirgelių vikriai,— 
Linksmas juokas skardžiai skamba ore.
Vaikinai visaip šposauja linksmai, < 
Mergos klykia kiek tik turi spėkų;
Apsistoti bile kur nejauku ; 
Kai kas gali įvažiuoti urnai.
Laikas bėga tarsi upėj vanduo;
Jaunuomenė randa sau smagumų.
Bet ant vietos tai stoksot neramu,— 
žiemai kelią jau užleidžia ruduo.

IV.
Gyvenimas keičias kaip lakstantis vėjas;
Kaip jura putoja, banguoja.
Ii vasaros gėlės, ir baltasai sniegas, 
Išnyksta laikų prabangoje.
Kartu ip svajonės, dieniniai sapneliai, 
Palieka plačiai išblaškyta;
Vaidai, draugiškumas, ir kalbos, ir dainos, 
Išnyksta, kaip aušrinė ryto.
Kaip rudenio lapai ant žemės nupuola,
Jų vietoj nauji išsiskleidžia,
Taip buvę svajonės, ką gali atlikę, 
Naujoms savo vietą užleidžia.
Tik rytas išaušta, ir saulė vėl leidžias, 
šiandiena kas jaunas — r* t senas;— 
Nežiūrint į laiką, vis kuopia ir kuopia 
Uolusis gyvybės fontanas.

Europoj spauzdinama 1,800 
laikraščių. Berlinas vienas spauz 
dina 100 laikraščių, kūnų pusė 
yra dienraščiai. Vienna, kuris 
yra antras po’Berlinu, spauzdina 
55 laikraščius, iš kurių 22 yra 
dienraščiai.

EVOLIUCIJOS KONSEPCIJOS 
ĮTAKA Į MODERNINĘ

FILOZOFIJĄ.
(Tąsa.)

HI.
Energinas Darvino atnaujini

mas senos nuomonės apie evoliu
ciją turi pačią svarbą tame, kad 
atitaisė persitikrinimo tikro tę
simos! pasaulyje, tęsimosi for
mų ir įvykių srityse. Tai buvo 
didelė parama visiems, kurie bu
vo pasirengę paremti savo gy
vasties konsepcija ant moksliš
kų pamatų. Sąryšy su šiandieni
niu energijos taupymo tiesos 
atidengimu tas padėjo pagimdy
ti didelį realistinį judėjimą, ku
ris karakterizuoja paskutinį tre- 
čiadalį devyniolikto šimtmečio. 
Po pasiliuosavimu nuo Romanti
nio judėjimo, žmonės velijo tu
rėti po savo kojų kietą žemę, o 

! šiandien tas pasireiškia emfatin- 
gesniam bude, negu Romanticiz- 
mo periode. Nesunku buvo Re
geliui pasakyti, jog “tikras” bu
vo “nesipriešinąs protui” ir kad 
“nesipriešinus' protui” buvo 
“tikras”: pati realybė egzistavo 
jam tik kaipo idealio svarstymo 
interpretacija, ir jeigu buvo kas 
negalimo paskandinti aukštes
nėj minties vieneto j, tai buvo 
tiktai pavyzdys “gamtos silpny
bės laikytis prie nuomonės.” 
Vienok šiandien konseptai yra 
paremti ant gamtos, o ne ant bi
le kokios ketegorijų sistemos, 
kuri pasitikimai pervedama a 
priori (iš kelių daleidimų pada
ryti išvadą). Naujas pasišventi
mas gamtai turėjo savo naudą, 
nes nauja pažvalga parodė mum, 
jog gamta ištikrųjų galėjo lai
kytis nusistačius “prie nuomo
nių,’’ nors galbūt ne prie tų, ku
rias mes biskį pirmiau minėjom.

Svarbiausis filozofui klausi
mas atsakyti buvo tai, ar naujos 
pažvalgos prieš priešingos su 
idealistine gyvasties ir egzisten
cijos konsepcija. Kaikurie nuro
dinėjo, jog dabar nereikalinga 
filozofija už medegos ir energi
jos konservacijos principo ir už 
naturalės evoliucijos principo: 
egzistencija privalanti ir galinti 
būti ribingai ir pilnai išaiškinta

Gamta man patinka 
Savo gražumu, 
Su dangaus mėlynės 
Erdvių platumu.

Su šviesia saulute
Mėnuliu puikiu, 
žvaigždučių daugybe 
Beribėj dausų.

Su juoda žemele 
Duosnia dėl visų H 
Dailiai padabinta 
Vasaros metu.

Su dailiu tvėrimu
Mus pačių žmonių, 
Su proto davimu 
Prakilnių minčių.

J. Medžiaušis.

Kožna rasė turi savotiškus pa
pročius: Kinietė nešioja kelines, 
sijonas jai atrodo prastu daiktu. 
Mohamedonietė, Sahara dalyje 
nuplėštų nuo savęs paskutinį rū
bą užsidengti veidą, pamačius 
nepažįstamą. Anglijos moteris 
nešioja labai ankštą skrybėlę, 
kad plaukai neišlystų.

Ką reiškia “chirottonseris” ? 
Ogi naujas vardas “barberiui”- 
barzdaskučiui. Priklausą prie 
unijos barzdaskučiai nutarė va
dintis “chirotonseriais,” kad ga
lėjus daugiau paimti už savo 
darbą.

materialės gamtos tiesomis pa
siremiant... Bet sugėbesni mąs
tytojai permatė, jog dalykas ne
buvo taip paprastas. Jie buvo 
pasirengę patiekti naują 

jas senos pažvalgos turi pereiti, 
kad butų galima suderinti su 
nauja data.

Realistinis
karakterius
vien tiktai 

Darvino teori j oa 
buvo parodytas ne 
naturalio tęsimosi 

mintyje, bet taipgi mintyje prie
žasties, kurios pagelba organine 
gyvastis žengia žingsnys po 
žingsniui, šita mintis — kovos 
už būvį mintis — talpino savyje 
nuomonę, jog niekas negalėtu 
pasilaikyti, jeigu neturėtų jėgos 
pasilaikyti duotose aplinkybėse* 
Viena vidurinė savybė nelemia. 
Idealizmas čia buvo pastatytas 
sunkiausiam perkratinėjimui. 
Nepaliaunamoj evoliucijoj jis 
galbūt dar butų radęs analogiją 
vidurinėje nuomonės evoliucijai 
mintyje; tačiau reikalavime jė> 
gos, kad galėjus kovoti su išori
nėmis aplinkybėmis Realizmas 
rodės pasireiškiąs brutalingiau* 
šioj formoj. Kiekviena Idealiz
mo forma turėjo rimtai savęs 
pasiklaust, kaip ji eis “kovoti už 
palaikymą gyvasties” su tuom 
nauju Realizmu.

Dabar mes duosime trumpą 
sutrauką pozicijos, kuri pirma
eilius mąstytojus į įvairiose ša
lyse palietė atžvilgyje šito klau
simo.

1. Herbertas Spenceris buvo 
filozofas, kurio mintis buvo ge
riausiai prirengta jo paties pir- 
mesnio mąstymo priimti Darvi
no teoriją į vietą konsepcijos 
apie pasaulį. Jo kritika argu
mentų, kurie buvo padaryti 
prieš Lamarko hypotezę, įrodė,, 
kad Spenceris, kaipo jaunas 
žmogus, laikės prie svoliucijos 
minties. Savo “Socialėse Statis
tikose” (1850) jis taikė tą nuo
monę žmogaus gyvenimui ir mo
ralei civilizacijai. 1852 m. jis pa
rašė straipsnį apie “Hypotezės 
Išsivystymą,” kuriame jis aiš
kiai pabrėžė savo manymą, jog 
veislių diferenciacija, kaip dife
renciacija vienam organizme, 
buvo pasekmė vystymosi. Pir
moj laidoj savo “Psichologijos” 
(1855 m.) jisai padarė žingsnį, 
kuris pastatė jį opozicijoje se
nesnių anglų mokyklo (nuo 
Locke iki Mill): Jis pripažino 
“įgimtas nuomones,” ant tiek, 
kad priimti paveldėjamų įpro
čių tendenciją, kas eilėje gene
racijų pasidaro įgimtimi, taip 
kad gamta *ir individualo funk
cijos per tūlą giminiavimą su 
veislių gyvastimi. 1857 savo 
straipsnyje “Progresas,” 
nešė į šviesą diferencijos 
kaipo generalę evoliucijos 
prirodydamas pavyzdžiais 
sų patyrimo sričių, veislių
liucijai esant tik vienam tų pa
vyzdžių. Apie veikmę kokią tu
rėjo pasirodymas 
mes” 
savo 
tuom 
nes,
evoliucijos priežastis yra funk- 
tialiai — išduotos modifikacijos 

aiškiai 
ir

• • • vJis is- 
tiesą, 
tiesą, 
• v • 1S VI-

:gimtis. “Veislių Kilmė 
parodė man, kad aš klydau 
kad didesnė faktų dališ negali 
paeiti nuo tokios priežasties... 
Kad organinės evoliucijos teori
ja priimti reikėjo, suprantama, 
:ai evoliucijos teorijai didesnio 
abelno pritarimo... su kuom vi
sos mano konsepcijos buvo su
rištos.” Vietoj metaforinio išsi
reiškimo “gamtinė selekcija 
Spenceris įvedė terminą “pa 
laikymas atatinkamiausio,” kas 
patiko Darvinui lygiai kam ir 
Wallace’ui.
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Dėl Bylos Prieš 
‘’Sandarą.”

Tiktai praėjęs tardymas kun. 
Garmaus bylos, užvestos prieš 
‘‘Sandarą” bei buvusį “Sanda
ros” redaktorių šliakį, išėjo be 
pasekmės — nes džiurė nesusi
taikė. Vienas prisaikintųj ų tei
sėjų pranešė, kad septyni džiu- 
rės nariai balsavo “NEKAL
TAS,” penki — “KALTAS.” Di
džiuma džiurio, jei tas teisybė, 
vadinasi, stovėjo “Sandaros/ pu
sėje. Tos pačios bylos kitas tar- 
'd$mas prasidės kitais metais, 
sausio 19 d. Girdėję tardymo ei
gą neabejoja, kad “Sandara” iš
loš, tą bylą. Tačiau mum netenka 
dzįaugtis, kad kun. Garmus 
prakišo šįkart ir kad gal prakiš 
kitą kartą, nes nors “Sandara” 
iX laimės bylą, bet vistiek turės 
panešti didelių nuostolių, t. y. 
lėšas, kurios pasidarė ir dar pa
sidarys bylą vedant. Išlaidos pa
sidarys didelės, o nauda ir “gar
bė” iš to kam ? ’

Gal kam, bet tiktai ne skundė
jui, kun. Garmui, šis asmuo labai 
save pasižemino kaip dvasiški- 
jos taip ir visuomenės akyse, ei
damas tąsytis po teismus dėl to, 
kad buvo pakritikuota jo prakal
ba ir dargi netaktiška, nerimta 
prakalba. Ar kun. Garmus už
verdamas tą bylą, pasiklausė 
nuomonės Bostono kardinolo 
bei lietuvių kunigų, kas jam, 
kaipo dvasiškiui privalėjo pada
ryti? Rimtas So. Bostono klebo
nas, kun. Urbonavičius, kiek 
mum teko girdėti iš pasitikimų 
asmenų, yra labai nepasitenki
nęs šituo negražiu kun. Garmaus 
pasielgimu. Daugelis rimtų So. 
Bostono parapijonų taippat la
bai nepasitenkinę tokiais kun. 
Garmaus “pavyzdžiais.

Jie butų dar daugiau nepasi
tenkinę, jei butų girdėję tardy
mą, kuris tęsės kriminaliam teis
me per penkias dienas. Teisme 
kun. Garnius neprisįpažino, kad 
jis yra kalbėjęs apie kartuves 
savo prakalbose, girdi, jis minė
jęs apie jas tik moralėje pras
mėje. Kas girdėjo kun. Garmaus 
prakalbas, dabar gali spręsti 
apie tai, kokią “gerą atmintį” 
turi tas dvasiškis.
^IGtas dalykas, kuris svilino 
kųh, Garmaus akis prieš svetim
taučius, tai “sąžinės palengvini
mas.” Nes teisme buvo iškelta, 
kad kun. Garmus ragino neapsi- 
švietusius žmones aukauti, sa
kydamas, kad aukuodami jie pa
lengvinsią savo sąžinę. “Sanda
ros” advokatas Asą S. Allen 
duodamas prakalbą, išklausius 
abiejų pusių liudininkus, dėjo 
ant to fakto labai didelės svar
bos. Girdi, kur jus girdėjote, 
kad pasimokinęs žmogus, kuni

gas, prašytų iš nepasimokinusių 
aukų, prižadėdamas jiems sąži
nės palengvinimą? Ar Jung. 
Valst. gali toleruoti dar tokį el
gimąsi? Tik dėl to kad žmogus 
tamsus, nesusipratęs, mes nega
lime bauginti jį “sąžinės apsun
kinimu” ar kuo panašiu, kad jis 
atiduotų sunkiai uždirbtus savo 
centus.

Kun. Taškunas irgi negavo pa
glostyti už savo vertimą, kuris, 
anot adv. Allen žodžių, buvo ne 
tik išpustas, bet tiesiog neteisin
gas, nes nė vienas žodis, apie ku
riuos byla sukosi, nebuvo kaip 
reikia išverstas ir visai neatati- 
ko Lalio žodynui. Kun. Tąšku- 
nas “gyventi” išvertė į “solicit 
cohabitation,” “liurbį” — į “im
becile” ir tt. Galbūt tame nėra 
kun. Taškuno blogų norų, gal 
tiek jis tenusimano apie lietuvių 
ii anglų kalbas. Bet esant to
kiam “negramatnam’’ tikrai di
delis “griekas” apsiimti išversti 
tokį dalyką, nuo kurio gali ki
tam tekti ir skaudžiai nukentėti. 
Ir be abejo butų taip atsitikę, 
jeigu “Sandaros” advokatas ne
būtų pasirūpinęs gauti teisingą 
vertimą ir žodynu ir liudinin
kais įrodyti, jog kun. Taškuno 
vertimas visiškai nesutinka su 
teisybe, šitas atsitikimas negra
žią dėmę meta ant kun. Taškuno.

Beje, dar vienas dalykas, kur 
abudu kunigai, Garmus ir Taš
kunas, sakė —liudijo teisme ne- 
taip, kaip ištikrųjų yra. Tai 
“Tautos Fondas.” Tiedu kunigai 
tvirtino, kad iš šito fondo pini
gai (aukos) tevartojami tik ap- 
švietos — kultūros reikalams, 
kaip tai šelpimui biednų studen
tų; jie gynė, kad politiniams 
reikalams tas fondas yra naudo
jamas. Tačiau sprendžiant sulig 
pačių klerikalų paduotų to fon
do atskaitų matyti, kad beveik 
visi pinigai sunaudoti politi
niams reikalams. Tardant “San
daros” advokatas tai priminė ir 
pareiškė didelį nusistebėjimą iš 
paduotų “Tautos Fondo” atskai
tų, kurios kadaise yra tilpę 
“Darbininke.” Nes jose pažymė
ta, kad arti trys šimtai tūkstan
čių dolerių praleista politiniams 
reikalams. “Sandaros” advoka
tas Asą S. Allen maž-daug šitaip 
pasakė apie tai: “Tokią didelę 
suma pinigų išleista ir išleista 
nežinia kur, nes ką reiškia pasa
kyti “politiniams reikalams” ? 
Ar aukautojai neturi tiesos rei
kalauti pilnos atskaitos?’’

Mes, kaip sakėme, neturime 
iš ko džiaugtis, kad kun. Gar
mus užvedė bylą prieš “Sanda
rą,” nes dideles, bereikalingas 
lėšas tenka laikraščiui panešti. 
Vienok mes tikime, kad šita by
la atidengs daugeliui akis — pa
rodys kunigų nuogą veidą. Sek
dami “Sandaroje” bylos aprašy
mą daugelis darbininkų pasimo
kins iš to ir paskui žinos, kaip 
žiūrėti į kunigus — ne į visus 
kunigus, bet į tokiuos, kurie 
vietoj ėjus bažnytines pareigas, 
lenda į politiką, burnoj asi ir 
paskui dar trankosi po teismus 
už tai, kad susipratę žmonės pa
daro jiems pastabas. Be to kun. 
Garmus dabar pamatė, kad čio
nai yra Amerika, o ne Lietuva— 
čia negalima taip lengvai “nu- 
kryžiavoti” žmogaus, teisingai 
išsitarusio prieš kunigą.

Apžvalga^
“PAAIŠKINIMAS IR PAKLAU

SIMAS p. RODŽIUI.”
Po šitokiu antgalviu Sandarie- 

čių srovės laikraštis “Varpas” 
štai ką rašo:

“Vilniaus Vadavimo Komi
teto pirmininkas p. St. Kodis 
drauge su to komiteto sekre
toriumi p. M. Vaidyla “Nau
jienų” num. 293 “Vardan tei
sybės” praneša lietuvių visuo
menei, kad paskutiniu laiku 
tūluose laikraščiuose (Koks 
kuklumas! — nedrįsta vardų 
paminėti!) pasirodę užmeti

nėjimai “Naujienoms” ir jų 
redaktoriui p. P. Grigaičiui, 
buk jis tuo ar kitu budu ken
kiąs Vilniaus lietuvių Šelpimo 
darbui, neturi jokio pamato.

“Toliau gerb. St. Kodis, ‘ne- 
nagrinėdamas’ anų kaltina
mų netikslumo (tur but taip
gi dėl savo kuklumo) pareiš
kia, kad ‘Naujienos’, o ypatin
gai p. P. Grigaitis nuoširdžiai 
ir visomis išgalėmis rėmė ir 
remia V. V. K. darbą, ne tik 
plunksna, bet ir asmeniškai 
(ne visai aišku kuomi: savo 

- pečiais, ar delnu ?) ir užbaigia 
apgailestavimu, kad tokie ne
teisingi užm etinėj imai, dėl 
blogų informacijų, ar kitokių 
priežasčių randa vietos Ame
rikos lietuvių spaudoj.

Po šituo nedrąsiu ir neaiš- fe
kiu paaiškinimu dalykų ki
taip negu jie tikrenybėj buvo 
matyti p. St. Kodžio parašy
tą vardą yra labai nuostabu. 
Jis gerai žino, kaip tie daly
kai buvo ir kas apie juos bu
vo rašoma, ir todėl jis negalė
jo parašyti, kad p. Grigaitis 
‘nuoširdžiai ir visomis išgalė
mis rėmė ir remia’ V. V. K. 
darbą, kuomet jis pats pikti
nosi tokiu kiaulišku p. Grigai
čio pasielgimu masiniame mi
nėto komiteto susirinkime.

“Bet stebuklai, sako, atsi
tinka. Galėjo atsitikti per
versmo stebuklas ir p. Ko
džio galvoj. Tačiau mes tam 
patikėsim tik tąsyk, kada jo 
pareiškimą pamatysim, ku
riame nors tu laikraščiu, ku- 
rie rašė apie p. Grigaičio pa
naudojimą V. V. K. savo kli
kos reikalams. Kitaip mes ne
tikėsime.

“Tatai gal jis malonės tą 
padaryti savo paties neaiš
kaus nusistatymo paaiškini- 

I mui.”
Mes irgi negalime suprasti, 

kaip p. St. Kodis galėjo taip ra
šyti. Rodos p. Kodis gali supras
ti, kad p. Grigaičio juodinimas 
Chicagos Sandariečių lygiai yra 
juodinimu V. V. K., kuriam tie 
patys Sandariečiai vadovauja. 
Ir mes gavome tą patį straipsnį, 
kuris tilpo “Naujienose,” bet po 
juom nebuvo p. Kodžio parašo— 
jo pavardė buvo tik mašinėle iš- 
drukuota minėto komiteto sek
retoriaus. Iš to mes spėjame, 
kad p. Kodis bus visai nematęs 
to raštelio, po kuriuom jo para
šas tilpsta.

NEDORAS DŽIAUGSMAS.
Paprastai mes nekreipiame 

domės į tai, ką peizoja So. Bos
tono šlamštelis “Darbininkas.” 
Bet pagaliau tas laikraštpalaikis 
nuėjo taip toli, kad būtinai rei
kalinga padaryti pastaba dėl jo 
kenksmingų Sandariečiams me
lų ir nedoro džiaugsmo. Savo 
144 num. jisai rašo:

“Sandariečiai pamatė savo 
dvasinį skurdą ir stoką inteli
gentiško redaktoriaus ‘Sanda
rai’. Iš tikro šaltinio turiu ži
nią, kad jie bando importuoti 
redaktorių. Vienminčių Lietu
voje patariami sutarė su vie
nu studentu, kurs mokslus ei
na Berline ir pavasariop gau
siąs daktaratą. Tik vėl nelai
mė tasai studentas turįs džio
vą, nuo kurios buvo beatsitai
sąs, bet dabar vėl atsinauji
nusi.

“Taigi, ‘barškalui’ Tuliui 
Sandariečiai duos ‘kiką.’ ” 
Matote, kaip naiviai “Dar

kąs” džiaugiasi,.kad Tulys gau
siąs “kiką.0 Turbut jis pamiršo 
katalikišką dorą, kuri draudžia 
džiaugtis iš kito bėdų. O antraip 
vertus, jeigu Sandariečiai susi
ras “gerą” redaktorių, tai “Dar
bininkas” su likusiomis prie jo 
davatkomis nubaigs smukti. 
Taigi, ne tik Tuliui, bet ir “Dar- 
kui” tuomet Sandariečiai duos 
“kiką” tuom pačiu sykiu.

feet padėkime satyrą į šalį.
Kiek asmeniniai reikalai Tūlį 

liečia, tai štai ką turime pasaky
ti “Dar-kui”: Ligšiol visi musų 

redaktoriai pabaigė savo karje
rą ubagaudami ir jų dvasinių 
pastangų darbai mirė kartu su 
jais. Negeresnė ateitis matyti ir 
esantiems musų redaktoriams. 
Tulys tuo tarpu turi savo profe
siją, kurioj matyti šiokia-tokia 
ateitis ir kurioj praktikuojantis 
gal sėkmingiau butų atsiekti ir 
dvasinis jo idealas. Taigi, Tulys 
dirba “Sandarai” su tikslu, kad 
padaryti jai gera. Jeigu gi pasi
rodytų pas rimtus Sandariečius 
nepasitenkinimas juo darbu bei 
noras “importuoti redaktorių,” 
Tulys tuojau ir nė kiek nenusi
minęs galėtų pasitraukti. Taigi, 
“Dar-ko” išgalvotas maumas nė 
maž negązdina asmens, kuriam 
jis taikomas. Jei kas paskleistų 
panašius melus apie “Dar-ko’’ 
redaktorių Gudą, tai tasai gal ir 
nusigąstų. Mat, nejaugi eisi 
malkų skaldyti, keletą metų re
dagavęs laikraštį.

Bet ne aukščiau paminėtuose 
dalykuose gludi svarba. Svarba 
yra tame, kad Sandaros Centras 
n* veiklesni Sandariečiai tiesiog 
nusistebėjo tokiomis “žiniomis.” 
Pasirodė, kad jie nieko apie tą 
“importavimą” nežino. Ir kaip 
gi galėtų, jeigu Sandaros Įsta
tuose pasakyta, kad “Sandaros” 
redaktoriaus vietą gali užimti 
tik tas, kuris yra išbuvęs Sanda
ros nariu nemažiau, kai metus 
laiko. Paskui Sandariečiai nėra 
tokie “beibės,” kaip “Dar-ko

Neturint ką Veikt.
Rašo Tautietis.

“Sandaroje” moterų skyriuj 
rašo Jonas Valaitis ir tuomi už
vaduoja moteris. — Manoma, 
kad Jonui apie moterų reikalus 
rašyti geriaus patinka, o gal Jo
nas taip rašydamas moters ieš
ko?

“Tėvynėje” apie žmonių svei
katą pirmiaus daugelis daktarų 
rašydavo, o dabar rašo Foreign 
Language Information Service.

“Vienybėje” telpa apgarsini
mai tokie, kur šundaktariai su 
Rotgeno šviesa ieško ligonių ki- 
šeniuose pinigų, nors redaktorių 
susivažiavime nutarta prigavin- 
gų apgarsinimų netalpinti.

“Sandara” kaujasi su “Nau
jienomis,” o “Tėvynė” su bolše
vikais, bet abi garsina biznius 
savo priešų. “Tėvynė’’ garsina 
“Vilnį,” kuri “Tėvynei” atsimo
ka tiktai bolševikiškai.

Visi lietuvių laikraščiai Ame
rikoje rašo apie lenkų šunybes 
Vilnijoje. Bet kaip gerai butų, 
kad tokie raštai tilptų anglų 
laikraščiuose, kas butų tikruoju 
protestu ir lenkai tai girdėtų.

Maskvos bolševikai, žydeliai, 
varo propagandą visose šalyse, 
idant darbininkai sukilę nuvers
tų savo šalių valdžias, išžudytų 
inteligentiją ir įvestų badą kaip 
Rusijoje. Kur surandamps-pa- 
gauiiamos Rusijos ministerių 
gromatos, tai tųjų jie išsigina 
ir prirodo “fabrikavimą.” Da
bar bene paskelbs, kad ir Estijo
je sukilimas bolševikų buvo 
“fabrikacija” už Rusijos baduo- 
lių pinigus.

Kansas valstijos legislatura 
išleido mirties įstatymą plėši
kams ir vagims. Pagauti vagys 
ir plėšikai bus kariami.

Vienas turtingas vengras, 
Vakarinėje Kanadoje, užpirko 
20,000 akrų žemės, kur pavasa
ryje pargabens 200 šeimynų iš 
Vengrijos apgyvenimui tos že
mės. Italijos valdžia paskyrė ko
misiją aprinkimui vietos, kur 
italai galėtų ūkianti. P. Mikolai- 
nis “Tėvynėje” irgi rodija, kad 

štabas — jįe gerai žino, ‘ kad 
“grynorius,” nors ir “mokyčiau- 
sis,” negali redaguoti laikraščio, 
kuriam reikia daryti daug verti
mų iš anglų kalbos.

Dėl “Darbininko”
Pereitame “Darbininko” num. 

144 yra pasakyta, kad “Sanda
ros” Redaktorius A. A. Tulys, 
bus prašalintas nuo redagavimo 
“Sandaros,” tame pasakyme nė
ra teisybės. ALTS. Centro val
dyba nėra padarius jokį tarimą 
dėl permainų “Sandaros” Re
dakcijoj, bet jėzuitiškiems orga
nams nuolatos rupi skleisti me
lus, klaidinti savo skaitytojus ir 
tuomi šmeižti Sandariečius arba 
visus tuos žmones, kurie nėra 
jėzuitų komandavojami, tą patį 
daro ir šv. Juozapo Rymo Kata
likų Organas “Darbininkas.” Jis 
savo laikraštuko skiltyse prira
šo nesąmonių apie Sandariečius, 
tačiau to šlamštelio tikslai pa
žangiems lietuviams yra žinomi 
ir jie ignoruojami, bet šiame rei
kale būtent: permainoms “San
daros’’ Redakcijoj pranašauja
moms, oficialiai atsakau, kad jie 
(“Darbininko” Redaktoriai) be
gėdiškai meluoja. Lai žino lietu
vių visuomenė, kad “Dar-kas” 
yra klaidingų žinių skelbėjas.

ALTS. Centro Sekretorius, 
V. M. ČEKANAUSKAS.

lietuviai stengtųsi ukiauti-kolio-
nizuotis Kanadoje.

Brazilijos valdžia nutarė su
stabdyti Japonų atkelia vimą 
Brazilijon.

Amerikos politikieriai • varo 
propagandą įvest kvotas • Kana
dai, Kubai, Meksikai ir Pietų 
Respublikoms, kaip kad yra 
įvestos visoms kitoms šalims.

Amerikai “sausai” esant iš 
Kanados snapso pargabenta ta
po 144,184 gorčių, o alaus dau- 
giaus kaip 3,000,000 gorčių — 
viso už $10,000,000 šiuose me
tuose.

Amerikai “šlapiai” esant nuo 
snapso numirdavo pijokų po 80 
ant 100,000 gyventojų, ir pasto
jus “sausai” nuo “naminės’’ ir 
visokios “senos degtinės” nu
miršta po 247 ant ant 100,000 
gyventojų.

Pagal sumažinimą ateivių į 
Ameriką, laivų kompanijos sun
kiai grąžina atgal pinigus už 
parduotas laivakortes. Tūlos 
kompanijos ketina likviduotis. 
Turtingesnėsės nutarė pakelti 
kainas po $15.00 ant pirmos ir 
antros klasos, ir $10.00 ant tre
čios klasos. Laivai plaukioja veik 
tušti.

Nuo Kristaus užgimimo iki 
musų dienų karai nenustojo ir 
kiekviena valanda praryja $20,- 
000. Suskaitykite valandas nuo 
Kristaus gimimo, o pamatysite 
kokia suma $ pasiradys.

Kol dar dievas niekam nebuvo 
įkvėpęs parašyti žydų knygas 
(bibliją), apie 1400 metų pirm 
pasirodymo žydų biblijos, Ryti
nės Indijos braminai jau turėję 
savo “šventas knygas” Vedomis 
vadinamas, sanskritų kalboje. 
Braminų doktrinos buvo padali
nimas žmonių į klases, kaip apie 
600 metų pinm Kristaus, budiz
mas pradėjo platintis Indijoj, 
skelbiantis visų žmonių lygybę, 
kas buvo priešinga braminų 
doktrinoms, ir braminai pradėjo 
novyti budistus, kaip katalikai 
eretikus, taip, kad tiktai pasislė
pusieji budistai teišliko Indijoje.

4.

Dabar braminai ir budistai dide
liuose skaitliuose kaimyniškai, 
sugyvena ir vieni antrus paken
čia, nors budizmas yra progre- 
syviškas tikėjimas, o braminiz- 
mas atžagareiviškas, kaip kata
likystė ir protestantizmas.

Visi smerkia baisųjį Ivaną 
(Ivan Groznyj) už žudymą ne
kaltų žmonių savo pasilinksmi
nimui. Europos ponai irgi savo 
pasilinksminimui yra nužudę 
180,000,000 vergų. Katalikų pa- 
pos begindami dievą nuo eretikų 
degino gyvus žmones ir už tai 
mes juos šventais tėvaias net 
vadiname. Visų kruvinos rankos 
—vienus smerkiam, kitus garbi
nam.

Katalikiškas Lietuvos Seimas 
išmetė iš šventųjų tarpo šventą 
Juozą, vyrą Mergelės Marijos, ir 
šventą Kazelį, Lenkijos karalai
tį, kurių švenčių Lietuvoje jau 
nebus švenčiama.

Iki paskutinių laikų Lietuva 
buvo skaitoma antra j a Palesti
na, bet toliau taip jau nebebus. 
Pirmadienyje, lapkričio 17, 1924 
m., visi žydai Lietuvoje meldėsi 
prie savo senojo dievo, idant jis 
atstumtų nuo jų katalikiškų 
švenčių įstatymą.

&

DAINININKAS P. RIMKUS.

Kaip mes privalome sutikti mu
su dainininkus, fe

Pastaruoju laiku Lietuvos me
nininkai pradeda aplankyti mus 
Amerikos lietuvius. Nesenai su
grįžo iš Italijos musų žvaigždė 
Jonas Butėnas, kuris dabar lan
kosi po lietuvių* kolionijas ir 
koncertuoja.* Pastaromis dieno
mis atvyko iš Lietuvos kitas mu
sų žymus dainininkas p. P. Rim
kus, kuris taipgi tuojau pradės 
koncertuoti po lietuvių kolioni
jas.

Mes Amerikos lietuviai turime 
pasidžiaugti nors tuomi, kad 
musų Tėvynė turi keletą sūnų, 
kurie kelia jos kultūrą ir neša 
ją Lietuvos vaikams- gyvenan
tiems Arrterikoj ir Anglijoj bei 
kitose šalyse. Amerikos lietuviai 
susilaukę savo viengenčių, meni
ninkų, privalėtų kogeriausiai 
juos remti lankydami jų koncer
tus.

Gerb. Rimkus, kiek patėmijo- 
me iš Amerikonų spaudos yra 
pavadintas lietuvių “Lakštinge- 
lė.” p. Rimkus, keliaudamas 
Amerikon laivu Mauretania, da
vė pirmos ir antros kliasų kelei
viams koncertus, p. Rimkus, dar 
buvo nepasiekęs Ameriką, o jau 
mes iš laikraščių gavome apie jį 
sužinoti, ir tai labai malonias ži
nias, labai gražiai aprašytus jo 
koncertus ant laivo. Todėl, tas 
mums duoda garbės sutikti p. 
Rimkų ir pasiklausyti jo gra
žaus balso dainų.

Rimkus pradeda koncertuoti 
nuo Bostono ir važiuos per visas 
lietuvių kolionijas kur tik kas 
jam rengs koncertus. Koncertai 
rengiami nė p. Rimkaus asmeni
ni ui tikslui, bet steigiamai mu
zikos mokyklai Šiauliuose. Tiki
mės, kad Amerikiečiai sutiks p. 
Rimkų labai maloniai visose ko- 
lionijose.

Reporteris.
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Juokai ir Satyra
A

—Nėra?— tarė Jurgis Spur- 
gis: — Bet vistiek, Bilai, kada 
tu ir aš prasilenkėme Plačiojoje 
vakar po pietų, tai mergina, su 
kuria aš buvau, buvo tik vizija; 
kuomet mergina, su kuria tu bu
vai, buvo regėjimas.

— Kodėl tu nesusv 
?

i

t

1924 m., Gruodžio 24 d. N. 52.

Pardavėjų mokytojas:— Ir 
atminkite, kad parduoti pakelį 
adatų yra nelengviau už automo
bilių.

Studentas, iš galo rūmo:— 
Dar sunkiau J Adatas parduoti 
moterims.

Draugas:— Ką tu manai esi 
geriausio parašęs?

Autorius:— O gi paprastai 
mergaitei laišką, be savo parašo.

—Juozuk, ar tu myli būti su 
tėte?

—Taip, mamele. Labai.
—Kad tik jis tavęs neišmoky

tų keikti. Ar dažnai jis keikia?
—Kaikada jis pasako, “O Je- 

zau-Marija.’’

Mokytojas:— Na, Jonai, pa
daryk man sakinį, kuris turėtų 
daiktvardį ir būdvardį.

Jonas krapšto galvą ir negali 
sugalvoti.

Fritzas (jo draugas, pašnabž
domis) :— Tas-jnokytojas yra 
tikras asilas.

Mokytojas (į Fritzą):— Tu 
tylėk! Tegu jam pačiam tas at
eina į galvą.

—Ar aniuolai turi sparnus, 
mana ?

—Taip, vaikeli.
—Tai jie gali skristi, mama?
—Taip, brangus.
—Tai, kada musų tarnaitė 

skris Nes vakar tėtė vadino ją 
aniuolu.

—Rytot vaikeli.

Filmų žvaigždė:— Kiek rei
kalausi už vedimą mano persi
skyrimo bylos ? -

Advokatas:— Jeigu tu duosi 
man monopolį tavo busimų di- 
vorsų, tai šį aš tau išvesiu dykai.

Jos tėvas: — Aš nereikalauju, 
kad vaikinas, kuris apsives ją, 
butų turtingas. Visa, ką aš no
riu, tai kad jis nebūtų skoloje.

Jos mylimas:— Ar Tamsta 
skaitytum vyrą esant skoloje, 
jeigu jis skolintųsi tik iš savo 
uošvio ?

Teisėjas:— Aš negaliu duoti 
Tamstai divorso dėl parodytų 
priežasčių. Privalai susiieškoti 
1 udininkų. Todėl aš paimsiu ta- 

taidymą už mėnesio.
Jinai:— Be reikalo taip ilgai, 

Tamstos Didenybe. Apart to, 
mano vestuvės sutarta turėti 
ateinančią savaitę; užkvietimai 
jau išsiuntinėti.

Kunigas:- 
randi pačios

Vaikinas:— Aš bijau, kad ne
pasitaikytų prasta.

Kunigas:— Dairykis po Kau
ną ir tau pasitaikys gera.

Vaikinas:— Reikia but atsar
giam ir su Kaunu,Jcunigėli; nes 
ir Kaunas - turi išleisti lygiai 
prastas, kaip ir geras.

Pati:— Brangiausia, ar tu bu
si man geras, labai labai geras?

Vyras:— Suknios, ar kepu
rės?

...... .. ‘  —.

Aš tiktai stebiuosi, kad senas 
krūmas dar leidžia žiedus.

—Nuostoliai didžiausi, visi 
laukai vandens apsemti.

—O kas?
—Tamsta esi žinomas turtuo

lis. Pasakoja, kad tamsta savo 
pinigus skaitai milijonais.

—O kas?
—šimtai šeimynų be pastogės 

ir duonos, baisiatisis skurdas.
—O kas?
—Et,... nieko, tamstelė, nieko.
Koks tai vaikėzas, sustojęs 

gatvėje, taip ilgai į ją žiurėjo, 
kad tas net įširdino damą.

—Ko tu čia taip žiopsai į ma
ne, asile?

—Tokiu budu tamsta manim 
nesirūpink: aš, nenorėdamas 
tamstą tuomi varginti, verčiau 
pats išeisiu.

Jurgis Spurgis, New Yorke 
pietaujant, ragino savo draugą 
būti atsargiam su žodžių varto
jimu:

—Vartok žodžius su dideliu 
atsargumu, žinok mažiausius 
tarp jų skirtumus. Nerašyk “vi-, 
zijos,” pavyzdžiui, kur reikia 
“regėjimas.”

—Nėra skirtumo tarp “regė
jimo” ir “vizijos,” — pertraukė 
redaktorius.

—Tikiuosi, tamsta neatsisa- 
kysit sušelpti.

—Atsisakysiu!
—Tuo budu yra teisė pava

dinti tamstą šykštuoliu, bešir
džiu ir besąmonės žmogumi.

—Atleiskit, aš dėl to nieko 
nenustosiu!

Parūpino Vėjų Sesuo.

Atkirto.
Prisisegusi rožės žiedą 

krutinės, sena dama vaikščioja 
Šančių prospektu.

prie

Nevisada ir jam vistiek.
—Gerbiamasai Tamsta, Ne

munas pakilo.
—O kas?

Tai tvarka.
Gerokai “išsitraukęs”, geradė— 

jas kreipiasi į panaktinį.
—Tamsta, pasakyk man, kur 

yra adresų biuras?
—Mickevičiaus gatvėje, bet 

dabar uždarytas.
—Uždarytas? Tai tvarkelei.. 

Savo gimtajam mieste gimęs, 
svarbaus reikalo ištiktas, žmo
gus, negali sužinoti kur jisjgy- 
vena...

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

J. Valaitis.

Kelionė i Lietuva

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.

447 Broadway,
So. Boston, Maso,

W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provaa, kaip 

tai: civillkas ir krimiaalUkai ] 
padare visokius dokumentus 
prie i k'mp ir pardavime.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Mas*.
Ofiso TeL S. B. 441

216 Elm St.,

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX

□

A. M.
P. M.
P. M.
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LANCASTRIA.
AUDANIA.
AQUITANIA.

Sausio 24 d., 1925 m.
Vasario 14 d., 1925 m.
Vasario 21 d. 1925 m.

GERIAUSIAIS LAIVAIS Iš BOSTON AR NEW YORK.
Iš BOSTONO LAIV AI IŠPLAUKS: 

Sausio 11 d., 1925 m. Laivas CARONIA. 
Vasario 22 d., 1925 m. Laivas LANCASTRIA.

Iš NEW YORKO LAIVaI IŠPLAUKS:

□ 
Ej 
Ei 
S 
F3 
g
Ei ST3

Toj linijoj liuosuetoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 
geras pasekmes dėl jaunų ir senų.

MUTUAL PHARMACAL CO.
8 už 10c. Basto*, Mass. 24 už 25c.

_ Ką Tamsta turite sj rytą 
išrodančio į agurką? — paklau
sė pirkėja naujo grosemės dar
bininko.

_ Nieko, ponia, apart bana
nu — buvo atsakymas. —-

—Reiškia, tu sakai, kad Sta
sys yra toks geras, kaip auk
sas?

_Kodėl ne? Jis turi milioną 
ir myli mane už visą.

jis:— Ar tu tiki į prisisap- 
navimą ?

Ji:— Taip.
jis:— Praeitą naktį aš sapna

vau, kad tu mane myli. Ką tas 
galėtų reikšti?

Ji:— Kad tu sapnavai.

Kalendoriai 1925 Metams
JAU LAIKAS SIŲSTI LIETUVON.

y

Pati:— Tarnaite išėjo dėl to, 
kad tu labai žiauriai kalbėjai į ją 
per telefoną.

Pats:— Argi? Aš gi maniau 
kalbąs su tavimk

Sena moteris labai atydžiai 
vartė dėžutę dalykėlių.

—Kiek šitie? — ji paklausė.
—Doleris ir pusė, ponia.
—O kiek be dėžutės?
—Mažas skirtumas, ponia. 

Sakysime, doleris ir keturiasde- 
šimts penki centai.

—Ką? Tai dėžutė teverta tik 
penkių centų?

—Taip, ponia, tikrai.
—Tai aš labai linksma tai gir

dėti ; nes tik ta dėžutė man rei
kalinga.

—Ar daug vargo matei Lietu
voje?

—Taip. Aš jo parsivežiau ir į 
Ameriką.

♦ » ♦ » ♦

Paaiškino.
—Vakar vakare visą valandą 

su savo namų gydytoju vaikšti
nėjau Laisvės Alėja. Tas žmo
gus nieko nepažįsta, su juo nie
kas nesisveikina.

—Nieko stebėtino. Jo pažįsta
mi visi guli kapuose.

Restorane.
Svečias, pavalgęs — į šeiminin
ką : >

—Ką tamsta darai \ su tais, 
kurie neužmoka už valgį ?

—Ką gi darysiu? Paprasčiau
siai, išmetu juos lauk ir tiek.

šie laivai yra greičiausi per 6 d. perplaukia Atlantiką, 
kurie manote važiuoti Lietuvon, prašome iš kalno kreiptis 
pas mus, o mes parūpinsime visus dokumentus kelionei ir 
sugrįžimui į Ameriką.

327 E St., So. Boston, Mass.

Muzikos Veikalai
Tik ką išėjo iš spaudos astuoni nauji muzikos veika- 

ii. Dainavimui su piano a kompanemento.
Parašė A. BAČIULIS.

1. Audra Prieš Dieną (So lo) J...............................
2. žvaigždutė (Solo) ir A ušta Rytas (Duetas) ...
3. Oi, Dainos (Solo arba Duetas) ...........................
4. Noktumas (Duetas Ba ssui ir Sopranui)............
5. Piemenelis (Duetas) ........................................
6. O, Laisvė (Mišram Kva rtetui arba Chorui) ....
7. Myliu (Mišram Kvarte tui arba Chorui) ...........
P. S. Imant visus veikalu s sykiu...........................
Siųsdami užsakymus, šių skite ir pinigus, išperkant pašto 
money orderį sekančiu an trasu:

A. BAČIULIS,
So. Boston, Mass.

.50 
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$4.00
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P. O. BOX 16,

Kalėdų Dovanos Į
Kalėdų dovanų skiriame labai naudingą knygą ANGLIŠ

KOS KALBOS ŽODYNĄ, šita knyga bus nepamirština do
vana, nes ji yra labai reikalinga kiekvienam šioje šalyje. 
Reikalaudami ŽODYNO prisiųskite savo adresą ir 25c. pini
gais dėl padengimo pašto ir supakavimo išlaidų.

LITHUANIAN BOOK EXCHANGE,
837 W. 34-th Place, Chicago, III.

— ----------- k

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

- Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Šįmet turiu vėl 4 naujus 
jus gražius lietuviškus sie
ninius kalendorius ir jau 
gatavi siuntinėjimui. Kurie 
norite pamatyti arba Lietu- S 
von pasiųsti, tai tuoj prisių- {J 
skite Dolerinę ir tuoj gausi- x 
te kalendorius. X
Šių metiniai kalendoriai yra i 
šie: “Ačiū Amerikai už Pri- ’ 
pažinimą Lietuvos ” “Oi < 
Laimingas Kaip Laimin- > 
gas.” “Laisva Nepriguhain- ’ 
ga Lietuva 1918 m.” “Uos- < 
tai Klaipėdos ir Amerikos, ] 
kur Lietu visk; laivai plau- ■

kioja.” “Lai Gyvuoja Klaipėda!” Turiu ir daugybę amerik j- ’ 
niškų gižiausių kalendorių. Turiu ir dėl “senbernių.” J 

Kalendoriai šįmet kainuoja: 1 už 25c. 2 už 50c. 5 už $1.00. i 
100 už $15.00.

Taipgi turiu ir gražių pajuokiančių lenkus atviručių, | 
kaip tai: Paderevskis su pianu, Lietuviškas Pūdymas, Prošę | 
Pana Do Domu, Choc Trochę Chlebo Panie Lietuvis ir kitų. 8 

Jos kainuoja: 6 už 30c., 12 už 50c., 25 už $1.00. g
Užmokestį geriausiai siųsti Doleriais, Money Orderiais f 

arba stempomis, adresuojant:
V. GILEVIČIUS,

. New Britain, Conn.

A. F. GARDINER B. SIMONAVIČIUS.

Gardiner Piano Co.
Pas mus galite gaut geriausio išdirbimo Pianus, 

Gramofonus ir lietuviškus rolius aėl PlayerPiano. 
Nauji Pianai $325, o Pleyerai $425 . Reikale kreipkitės:

472 Westminister St., Providence, R. I.

r

Mūsų Daryti Pavaikštai Į 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas.

lūs: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So- Boston 0464-J.

t

i

gzaminuojam akis 
pritaikom akinius.

GEfilAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiemi 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, S®. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J. OLSEIKA.

$1.00

NtCMA

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų........................... 1.00
Užsieny j ir Lietuvoj met. 3.00
Pusei metų -..................... L50

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
‘‘Varpą.’’ Siųsk pinigus šifuo adresu:

et

g 3251 So. Halsted St., Chicago, Bl. čj

_____________. ___________

§ H.S. Stone 0.D Q O Akiu Speci ja liftas.

399a Broadway,
jį Tarpe E ir F ęatviu. So'ith B o stag į

Tai. 8e. Baito* 271.
įDR. JOHN MacDONNELL, M. 6. į
Iralima i įsikalbi ti ir Lieta ?
Ofiso valaadsn

Po pietį 1 iki B 
Vakarai! 6 iki 9.

M6 Broadway,

LIETUVIS GRAB0R1US 
Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai-

miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės Siuom 
antrašu:

P. J. A KUNEVIČIUS.
258 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Office Tel. 381.

Gyvenimo Tel. 0183-W.
820 E. Sixth St,

4
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1924 m., Gruodžio 24 d. N. 52.

Lietuviai Amerikoje’
-O W O O O ^99^9

SANDARA

RACINE, WIS.
Dėlko mes apleidom Sandaros 

reikalus, o dirbam kitoms orga
nizacijoms. L. 1). Kliuba sustip- 
rinom finansais, sutraukem visą 
jjabiausį jaunimą. Kliubas tiek 
jaučiasi stiprus, kad rengiasi 
savo svetainę statyti. Ne keno 
ii to parama, kaip Sandariečių 
.Kliubas išaugo į milžiną; jis mu- 

yra.
Tą gražų darbą per San d ari e- 

-cias atliktą išvydo pirmiausiai 
katalikai. Vieton džiaugtis, įpuo- 
Jc į piktumą, netekę lygsvaros, 
^emėsi boikotuoti, tverti panašų 
Kliuba į Sandariečių bažnyti
niam skiepe, vilioti Sandariečių 
Idiubo narius į savąjį. Vietinis 
Jrunigas net parsitraukęs misi- 
jpnierių Edziulį darė didžiausias 
-alakas ant L. D. Kliubo. Vėliau 
j?er laikraščius ėmė rašyti klai
dingas žinias. O ant galo dabar 
Kliubiečiams rašo grąsinančius 
laiškus ir gyvu žodžiu keršina 
iaip gyvuliai spėka vartoti. Pas- 
lutinis būdas žemiausis. Neat- 
siekėt nieko pirmiau vartotais 
budais nieko nepakenksite L. D. 
Kliubui ir grasinimais. Mes jus 
įsitikinimo, broliai lietuviai ka
talikai, neužgauname. Ir ko jus 
taip siuntat ant musų? Mes no
rim Įsigyti nuosavą svetainę, 
kviečiame ir jus prisidėti. Vi
siems bus patogiau linksmiau, 
turint savo tautiška narna. Tada v
ir veikimas tobulinsis, plėtosis 
įžengsime, savo svetainę turėda
mi, į kulturinį gyvenimą. Pik
tumu, kerštu svarbiu didžiu dar
bu nenuveiksite — vien savo ner
vus sugadinsite. Antra, ar kata
likams parapi jonams reikėtų 
priešintis, kad L. D. Kliubo jau
nimas lavinas dailėj, ruošdamas 
vakarėlius ?

Matote, nieko tokio blogo mes 
neturime, vien gerus kilnius no
rus jų vedami einame. Kunigui, 
misijonieriui Edziuliui nėra pa
mato mus keikti ir prakeikti. 
Mus be keikdamas pats prasi
keikė ir išvažiavo kitur keikti 
rimta darba dirbančius lietu- G *■

vius. Dievo prisakymuose ne 
keikti liepia, bet mylėti artimo 
savo. Neklausykite atvykusių 
parėjunų. Jie atvykę sukiršina 
mus ir išvažiuoja, o mes gyve
name pastoviai, todėl privalu
mas tokių pranašų neklausyti, 
tegul sau bamba. Mes esame 
vienos lietuvių tautos piliečiai, 
kaip vargdienėliai išeivijoje gy
vename. Turim broliškai sugy
venti ir subendrinę visas spėkas 
darbuotis lietuvystės palaiky
mui. Jei vienas į kitą šnairia 
akia žiūrėsime, neapkęsime, tai 
visi žūsime svetimųjų bangose.

Antri mus priešai komunistai 
maskviškiai taip jau it katinas 
pamatęs aukštai pakabintus la
šinius laižosi. Jie mažumoj prieš 
mus ir jiems L. D. Kliubo jauni
mas pamilo, bando vieną kitą vi
lioti į savo pusę, bet veltui. Jų 
nekaltinam, komunistai darbo 
žmonės suklaidinti per Maskvos 
agentus, gaila jų, kad būdami 
lietuviais dirba prieš lietuvius. 
Reikia jiems aiškinti, neremti 
tą jų klaid ngą nusistatymą, ma
tysite, kad už metų-kitų geriau
si mus draugai liks.

Visus atakus iš visų pusių tu
rėjom atremti Sandariečiai. Pri
sėjo grumtis ir tam ėmė daug 
triko. Antra daug esame pa
šventę laiko dėl sustiprinimo T. 
M. D. 121 kuopos ir apskričio. 
Sandariečių pastangoms stam
biai T. M. D. re’kalai sustiprėjo. 
Patartina Sandaros 35 kuopos 
narams rašytis į T. M. D., gau
site mokslo knygų po kelias i j 
metus už mažą mokesti — vieną | 
doleri i metus. Nemažai dirbta 
S. L. A. 10 apskričio naudai,: 
ačiū Sandariečiams ir jiems pri
jaučiantiems 10 apskritys yra 

aukavęs $100.00 Lietuvos L. M. 
P. S. Pro. Mok. Sąjungai. Ir 
ateityj šis 10 apskritys rems 
stambesniomis sumomis kultū
ros reikalus.

Dabar bus aišku Sandaros 35 
kp. nariams dėlko liko Sandaros 
reikalai neatlikti. Turėjome pil
nas rankas darbo, dyki nebuvim 
dirbom ir dirbsime.

Buvo šauktas susirinkimas 
lapkr. 23 d., bet nariai nesusi
rinko ir susirinkimas neįvyko. 
Turit, gerbiamieji, įvertinti val
dybą, nes jus ją išrinkot. Priva
lote eiti jai į pagelbą. Tamstų 
nerangumas mus kelius veikian
čius dar labilus apsunkina. Pir
moj vietoj reikalas Auksinio 
Konkurso. Mano manimu kovos 
mėnesyje reiktų suruošti paren
gimą su perstatymu, į kuri kvie
sti viso Wisconsino Sandarie- 
čius, kad bent sykį į metus su
važiuoti paremti partijos reika
lus. Su pritarimu apielinkės ko- 
lionijų, atliktume didelį darbą.

M. Kasparaitis.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių veikimo.

Sandaros 36 kp. rengia balių 
gruodžio 27 d., L. M. D. svetai
nėje. Taippat rengia tuojau po 
Kalėdų teatrą ir vakarienę su 
gražiu programų. Bus sutrauk
tos visos Pittsburgo muzikalės 
spėkos.

Metinį mitingą nutarta šaukti 
per atvirutes. Mitingas bus šau
kiamas ant sausio 4 d., 7:30 vai. 
vakare, L. M. D. svetainėj. Bus 
valdybos rinkimas ir daugiau 
svarbių reikalų.

Lietuvių Kapinių B-vės žiniai.
L. K. B. metinis mitingas bus 

sausio 4 d., kaip 2 vai. po pietų, 
L. M. D. name. Visi šėrininkai 
malonėkite dalyvauti. Draugijos, 
kurios turite sūrų, nepamirškite 
prisiųsti delegatus.

L. K. B. balius bus Naujų Me
tų vakare, L. M. D. svet. Nariai 
ir bendrovės rėmėjai prašomi 
dalyvauti.

J. Virbickas.

> WATERBURY, CONN.
pp. P. Krugelius panko ne

laimė — gaisras.
Visiems vietos ir apielinkės 

lietuviams yra gerai žinomas p. 
P. Krugelis kaipo stambus biz
nierius karboniškų gėrimų išdir- 
bėjas ir žymus musų tautos 
darbuotojas, S’andarietis, kuris 
apie metas pusė tam atgal pirko 
sau labai gražią vietą nuošaly 
miesto, 980 Highland avė. su 
apie dešimts akerių žer ės plotu, 
ant kurio buvo graži vienos šei
mynos stuba ir didelis su visais 
moderniškais įtaisymais kloji
mas, kuriame buvo didelė sve
tainė. Būdavo vasarą, kada kas 
pas p. Krugelį parengdavo pik
niką (paprastai su muzika), tai 
toj svetainėj būdavo visi sma
giai pasišoka. Krugelis. būdamas 
geru tėvynainiu ir dideliu rėmė
ju visų musų kulturimų ir lab
daringų darbų, suteikdavo savo 
ūkę veltui, kaip tai surengimui 
pikniko, sušelpimui Lietuvos 
našlaičių ar šiaip labdaringam 
kultūriniam tikslui, iš ko ‘kiek
vienas lietuvis turėjo džiaugtis 
ii gėrėtis, kad musų tautietis 
įsigyjo sau tokią gražią nuosa
vybę, kuomi jis gali prisidėti, ir 
prisidėdavo daugiau prie ap
švietimo ir sušelpimo savo bro
lių. Tik štai pp. Krugelius patiko 
skaudi nelaimė, kuria mes giliai 
atjaučiame. Gruodžio 9 d. apie 
10-tą vai. vakare pi. Krugeliai 
buvo sugulę ir drūčiai užmigę, 
kaip garsus šuns lojimas ir 
draskymas išbudino p. K^u. /■■į ir 
privertė pažiūrėti per langą, per 
kurį pamatė i* priešais stovinčio 
kiujimo durnus ii liepsną besi-

Krugelis tuoj griebėsi 
gaisrininkus? ’Teteckis.

veržiant, 
už telefono šaukti 
Pakol gaisrininkai atvažiavo, tai 
Krugeliai su pagelba kaimynų 
paspėjo išleist visus gyvulius, 
ištraukt vieną troką ir vieną au
tomobilį. šiaip visi ūkės įrankiai 
ir pašaras gyvulių liko, o darži
nė sudegė iki pamatų, nes pakol 
gaisrininkai atvyko, susiieškojo 
vandenį ir susitaisė rynas, lieps
na jau buvo per daug įsigalėjus 
ir smarkiai plėtės nuo smarkiai 
pučiamo tą vakarą vėjo. Nuos
tolio gaisras padarė į $7,000. 
Nors trioba buvo apdrausta nuo 
ugnies, bet ne ant daug, apdrau- 
da nepadengs nė pusės nuosto
lių.

Iš ko kilo gaisras tikrai neži
noma, spėjama, kad nuo elekt
ros atsiliuosavusio drato.

Kiekvienas, kuris gerai paži
nojo pp. Krugelius giliai atjau
čia jiems jų nelaimėj ir geidžia 
p. Krugeliui kogeriausių pasek
mių jo užsiėmime, kad tas gais
ro padarytas nuostolis kogrei- 
čiausia išsilygintų ir kad jis vie
toj to, galėtų sau pasibudavot 
kitą dar geresnę būtinai reika
lingą triobėsį. J. K.

BINGHAMTON, N. Y. 
Munšaino ąukos.

Čia bolševikuojantis elemen
tas daugiausia atsižymi girtuok
liavimu. Geria ir didžiuojasi, ta
rytum kokį naudingą darbą at
likdami. Girdi, “ot, aš tai turiu 
gerą galvą, išgeriu pusę galiono 
ant sykio.” Bet prisižiūrėkime iš 
arčiau, kokias pasekmes jiems 
suteikia tas jų taip labai pamy
lėtas skystimėlis.

Apie porą mėnesių atgal, jau
nas bolševikėlis Barsdukas, ge- 
lokai “munšaino” prisitraukė ir 
sudegė, vargšas, cypdamas iš di
delio skausmo. Tik labai juokin
ga iš bolševikų kvailumo. Jie 
keikia Lietuvą ir lietuvius, o 
reikale kreipiasi prie lietuvių. 
Taip ir čia buvo. Eina rinkti pi
nigų per lietuvių stubas dėl pa- 
kavonės. Juk jus visi vienu bal
su staugiate, kad Rusija ‘‘musų 
matuška.” Tai kodėl jus neinate 
pas barzdotus kacapus? O gal 
jiems taip rodo ir Trockio zoko- 
nas.

Štai ir antra “munšaino” au
ka. Lapkričio 22 d. visiems vie
tos lietuviams buvo žinomas 
girtuoklis Butkus. Tas nelai
mingas vyrukas pirm sudegimo 
buvo pradėjęs durnavoti, (o gal 
tik taip sau pildydamas Maskvos 
įsakymą). Mat, su kelnėmis 
vaikščioti, tai yra “buržujų” iš- 
mislas. O jis kaipo “proletaras’’ 
išbėgo ant gatvės be kelnių, gir
di: “šalin geda.” Bet ciane 
Maskvoj, tuoj “numufino” de
monstrantą į ligonbutį proto iš
tirti. Ten, vargšas, ir sudegė. Jis 
turėjo tris švogerius, (visi trįs 
bolševikai), tačiau nė vienas iš 
jų neprisiėmė nabašninką į savo 
namus. Tur but jau tokia dora 
pas bolševikus.

Vaidylius.

WORCESTER, MASS.
Lietuvių Ukėsų Pašelpinis 

Kliubas laikė savo susirinkimą 
gruodžio 8 d. Susirinkimas buvo 
įdomus tame, kad buvo rinki
mas valdybos 1925 m. Kiekvie
nas žingeidavo ir tokiu budu 
prisirinko gana daug narių.

Pasekmės tokios:
Prezidentu aklamacijos budu 

išrinktas aštuntam terminui ge
rai žinomas veikėjas ir muzikas 
Jonas Dirvelis.

Vice-prez. Antanas Bernotas 
irgi jau nebe pirmam terminui, 
Iždininku Stasys Purvinskas. 
protokolų sekretorium A. J. Go 
tautas, naujas ir aklamacijos bu
du. (Finansų sekretorium akla-, 
madijos budu Franas Tumasa, 
pagplb ’ ninku A etanas Kuz r i c-, 
kas, maršalka Jurgis Nusukai-į 
tik (Iždo globotai: J. Lukoševi
čius. lg. šTmeaas. l^oard direk
torei : J, Pupka. J. Galeckas. P 
Ješinskas, S Givmskas, ,St. Ra- 

kanauskas. Korespondentu J.

Nutarta priimti jaunuolius 
nuo 18 metų amžiaus.

Worcesterio L. U. P. Kliubas 
savo skaičium narių 'pralenkia 
visas organizacijas Naujoj Ang
lijoje lietuvių tarpe, nes turi 
jau arti 800 narių. Trumpoj 
ateityj pasieks iki tūkstančio.

Kliubo koresp. A. J. G.

MONTELLO, MASS.
Komunistai gavo per nosį.
Čionai bolševikai buvo tiek įsi

drąsinę, kad buvo beskelbią savo 
diktatūrą net pašelpinėse drau
gystėse ir Tautiško Namo Ben
drovėje. Bet pagaliau Vaitkus ir 
A. Jodeikis nulaužė jiems ragus.

Bolševikai norėjo paimti visiš
kai į savo rankas Tautiškąjį Na
mą. Dėl to jie pradėjo išbrauki- 
nėti narius ir naujų nepriimti, 
kurie nepritaria komunizmui. A. 
Jodeikis, P. Kliubo pirmininkas 
permatęs komunistų nevykusią 
propagandą, su pagelba direkto
rių prašalino iš Piliečių Kliubo 
bolševikuojantį taip vadinamą 
Draugysčių Sąryšį iš P. Kliubo. 
bo. Dėl to komunistai labai su
pyko ant Jodeikio ir sušaukę 
ekstra susirinkimą, prašalino jį 
iš pirmininko vietos, be jokios 
priežasties, ir pasistatė savąjį 
žmogų. Bet Jodeikis atsisakė 
atiduoti jiems banko knygutę ir 
antspaudos, be ko nebuvo gali
ma išmokėti bylos. Bolševikai 
kreipės prie advokato, kuris 
jiems patarė neleisti veltui pini
gų ir persiprašyti A. Jodeikio, 
kuris laikosi konstitucijos ir 
teisybės. Tada bolševikai šaukė 
vėl ekstra susirinkimą, persi
prašė Jodeikio ir vienbalsiai su
grąžino jam pirmininko vietą, 
pareikšdami, kad Jodeikis yra 
geriausis žmogus ir tinkamiau- 
sis užimti ta vietą.

Buvo gardaus juoko girdint 
tokią bolševikų kalbą. Nes pir
miau buvusiam susirinkime ir 
per savo spaudą jie buvo visaip 
iškolioję, išpeikę A. Jodeikį. Jie 
sakė, kad prikalę J. prie gėdos 
stulpo ir tt. Bet ant galo Jodei
kis. prikalo juos pačius prie gė
dos stulpo ir davė jiems gerą 
lekciją.

Pirmiau buvo A. Vaitkus, ku
ris bolševikams davė tokią pat 
gerą lekciją. Dėl to bolševikai 
tuodu vyrus dabar labai gerbia 
ir lenkia galvas prieš juos. Kad 
atsirastų daugiau tokių, kaip 
Vąitkus ir Jodeikis, tai komu
nistai greitai išmoktų, kaip rei
kia ant svieto gyventi.

Beje, nors komunistai buvo 
iš kalno susitarę ir susiagitavę 
prašalinti Jodeikį iš pirmininko 
vietos, bet balsuojant gavo tik 
6 balsais daugiau ir ta didžiuma 
balsų buvo prašalinę J. iš pirmi
ninko vietos. Tas parodo, kad 
bolševikai ir čionai pradeda 
nykti ir mažėti.

Montello Pilietis.

PITTSBURGH, PA.
Pranešimas Nariams.

Šv. Andriejaus Draugystė 
laikytame savo metiniame susi
rinkime gruodžio 14 d. nutarė 
laikyti Draugijos susirinkimus 
švento Jurgio Parapijos Svetai
nėj ant 19-tos gatvės, South Side 
tuo pačiu laiku kaip visados an
trą nedėldienį pirmą valandą po 
pietų. Todėlei, kurių narių mo
kestis yra užsivilkus, prašome 
šiuos narius- ateiti į susirinkimą 
ir apsimokėti savo mokestis.

Valdyba naujiems metams iš
rinkta: Pirm. Juozas Dumblauc- 
kas, Protokolų Rašt. Petras 
Paulonis, Finan. Rašt. Ant. Pa
lūpis, Iždin. Jonas Pockevičius.

Dig. Rašt. P. Paulonis.

Netoli E’ko, Nevnoa, erelis 
susisuko lizdą ant tet'fnro dra- 
t”. Tas sulaikė, sųsmesimą tarp 
ATantiko 'r Pao'fiko nakraš-na. 
r rasta d ra tas, km ‘s truk- 

sns’nrš;ma, arba 4rumpino 
‘į • .. ; v

6.
j. .j i.j—■■ m. ! į,,,-. .........................- ■

Lietuvos žinios.
Neduos per naktį trankytis.
Paskutinėmis dienomis Kauno 

Miesto ir Ap. Viršininko įsaky
mu draudžiama virš 12 vai. nak
ties linksmintis, • šokti, vakarus 
rengti ir tt. Pradėti gi ne anks
čiau 5 vai. vak.

Visi neprisilaikantieji šio įsa
kymo, bus baudžiami administ- 
rativiu budu iki 1000 litų.

Kauno žydai buntavojasi.
Sąryšį su parėdymu Kauno 

krautuvėms pirkėjams išdavi
nėti kontrolės lapelius ir sąryšį 
su išleistu įstatymu žydams 
švęsti sekmadienį ir prekiauti 
šeštadienį, Kauno žydai — pirk
liai lapkričio 17 d. susirinkę ties 
Seimu kėlė protestą. Bet polici
jai įsimaišius, žydai išgaudyti.

Už krautuvių neatidarymą, 
policija sustatinėjo protokolus 
ir užrašė pabaudas po 100 litų. 
Sumokėję, tuojau atidarinėjo ir 
prekiavo toliau.

Kaunas labai statosi.
Kas Kauną, keletą mėnesių 

atgal, matė, tas dabar pamatęs, 
ištiktųjų stebisi: daug naujų 
namų, gatyės sutvarkytos, šva- 
sios, autobusai po visą miestą 
kursuoja. Svarbiausia gi, baigia
ma statyti galinga radio stotis. 
Stulpai ant aukšto Vytauto kal
no iš toli matyt (60 metrų aukš
čio) . Pirmiau Kauno iš 1 km. už 
miesto ribų nebuvo matyt, (mat 
dideliame slėny), dabar ir iš ga
na toli bus žymė, kad miestas 
yra.

Kanalizacijos darbai irgi bai
giami. Didžiulis 6 aukštų Valsty
bės spaustuvės namas pastaty
tas. Visas Šančių kalnas apsta
tytas mažiukais namukais.

Bendrai, ypač švarumas jau 
griežtai dabojamas.

BIALOWIEZOS MIŠKŲ KON
CESIJA LENKIJOJ.

Laukiant nutarties ’ Bialowie- 
zos miškų registracijos klausi
me, gautas leidimas pradėti me
džius piauti, ir darbas dabar tę
siamas. Sunkiausia problema, 
tai pernešimas į pajūrį, išrištas, 
gavus leidimą nuo Lietuvos val
džios paleisti juos Nemunu į 
Klaipėdą. Už tą privilegiją Lie
tuvos valdžiai bus mokama 3 li
tus kiekvienam kubiniam metrui 
($.70 tūkstančiai pėdų).

Klaipėdoj yra malūnas, su ku- 
riuom padaryta sutartis gabenti 
visus minkštus medžius. Bialo- 
wiezos apielinkėj randasi keturi 
tartokai, kurių užtenka dabarti
niams medžių piovimo reika
lams. Didelė dalis tų medžių bus 
supiaustyta geležinkelių tiesi
mui. Sulyg sudarytų pienų, jie 
bus supiaustomi ir nuleidžiami į 
Klaipėdą, iš kur jie bus sukrauti 
ant laivų. L. B.

KAUNAS.
Surasta Kauno požemiai.

Dailininkas Ark. Presas (Prof. 
Ark. Preso sūnūs), Archeologi
nės Komisijos (prie šviet. M.) 
pavestas veda Kauno pilies (Ne
muno ir Neries santakoje) kasi
nėjimo darbus.

Pirmos kasinėjimų savaitės 
pabaigoje, jis vadovaudamasis 
senais dokumentais, beieškoda
mas durų į požemius, atkasė taip 
vadinamame karaliaus Zigmunto 
III pačios Bonos bokšte 3 metrų 
75 sant. gilumoj mure įdubimą, 
užmūrytą plytomis, Kadangi šio 
įdubimo plytos buvo jaunesnės, 
negu pačios bokšto sienos, jis 
nutarė įdubime pramušti skylę 
ir 28. XII. 10 vai. 30 min. dail. | 
Ark. Presas su dviem darbiniu- ■ 
kais laimingai įlindo į atidarytą ' 
požemi. Požemis randasi 4 metrų I 
gilume po plytų skliautais; jis 
turi 2 su puse metrų pločio ir 
atidarytas 4 Va*metro ilgio. To- 
l;au požeminis xurvas užverstas' 
akmenimis. - plytomis, smėliu. 
Urvas eina Nemuno link. Jo įdu

bime rasta labai seno darbo juo
do molio puodas, kuriame sudėti, 
kaulai. Iki 2. XII dar nepasisekė 
surasti urvo galo. Kur tas urvas 
eina ir kas jame yra, tuo tarpu 
dar sunku pasakyti, bet, matyt, 
ne be pamato senesni Kauno 
žmonės kalba apie kokius tai 
Kauno požemius. P. Presas dar
bus tęs toliau, tik šiame reikale 
jam turėtų padėti ne tik arche
ologinė komisija, bet gal ir mies
to v-ba, nes jam be galo stokuo- 
ja tam darbui lėšų, Nemokame 
mes gerbti savo senovės liekanų 
ir nesistengiame jų pažinti, o 
jose, gali būti, gludi daug musų 
praeities istorija.

S'usidomėkim Kauno pilimi!
(“Liet, žin.”)

DRĄSUS UŽPUOLIMAS.
Lapkričio 29 d. 9 vai. vakaro 

Kaune, Birštonu gatvėje staiga 
kas tai pradėjo verkti ir rėkti 
“užmušė.” Praeinantieji žmonės 
tuojau leidosi į vietą, iš kur tie 
skaudus šauksmai buvo girdimi. 
Bėgdami prie to namo (Birštonu 
g. 24) kai kurie sutiko bėgan
čius 2 asmenis kariškai apsiren
gusius su revolveriais rankose, 
kurie šaukė “gaisras.” Jie abu 
nubėgo Gardino g-vės link (prie 
Druskininkų g-vės). Trečias bė
gė Nemuno kranto link.

Pasirodė tame name, prie du
rų žemėje gulėjo sukruvintas 
pirklys Benčkauskas. Vaikai ir, 
žmona skaudžiai verkė ir rėkė. 
B. gulėjo ir tik smarkiai kvėpa
vo. Iš didelės skylės pilve tekėjo 
kraujas. Telefonas buvo, pasiro
dė, pertrauktas. Pasirodė, kad 
trys su kaukėmis asmens, kariš
kiai apsirengę užėjo į pirklio 
Benčkausko namą ir sušukę 
“rankas aukštyn,” tuojau visi 
trys į jį šovė, žmona, atidariusi 
langą, pradėjo šaukti pagelbosr 
bet plėšikai revolveriais privertė 
tylėti. Plėšikai apsidirbę išbėgo 
ir, matyt, kad užsimaskuoti, 
pradėjo rėkti “gaisras.”

Atbėgo gydytojas, kuris ap
žiūrėjęs konstatavo, jog pirklys 
mirtinai sužeistas. Užpuolimo 
vieton taipogi pribuvo gaisrinin
kai, kuriems buvo pranešta, kad 
čia nėra gaisro. Sužeistasis nu
gabentas ligoninėn.

30. XI. pranešta iš ligoninės,, 
kad jo sveikata pagerėjo.

Čia reikia pažymėti, kad už 10 
minučių atbėgusis policininkas, 
norėdamas šaukti daugiau poli
cininkų, mėgino šauti, bet jo re
volveris kaž kodėl neveikė.

(“Liet, žin.”)

UŽRAŠINĖJA Į FRANCIJĄ
DARBININKUS.

Kaune, Daukšto g-vėj Nr. 28 
tūli agentai užrašinėja darbinin
kus išvežimui į Franci ją. Iki šiol: 
jau yra užsirašiusių apie 2500 
darbininkų, kurių pirmoji parti
ja busianti išvežta iš Kauno 15- 
gruodžio.

Darbininkai esą samdomi že
mės ūkio darbams, kuriems dau
giausia teksią dirbti buv. karo 
veiksmų srityse — lyginti apka
sus bei tranšėjas. Išvažiuojan
tieji padaro sutartį, sulyg kurios 
1 metus jie privalo būtinai dirb
ti prie tų darbų ir už tai gausią 
atlyginimą vyrai po 150 frankų 
menesiui, o moterys po 100 fr. 
it valgį.

Po metų laiko tie, kurie pano
rėsią grįžti, busią atvežti atgal į 
Lietuvą, o jei ten jiems patiks, 
galėsią priimti Francijos pilie
tybę arba ir nepriėmę pilietybės 
turės* teisę ne tiktai pasilikti 
prie tų pačių darbų, bet ir kitur. 
Užsiregistravusieji ir norintieji 
išvažiuoti Į Franci ją — tai fran- 
euzų kontorai turi įnešti 44 litus 
išgavimui užsienio paso, ir pri
statyti nuo vietos policijos išti- 
k’mybės bei anie atlikimą kariš
kosios prievolės liudymus.

(“Liet, žin.”)
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1924 m., Gruodžio 24 d. N. 52.

MOTERŲ SKYRIUS Biznieriai Garsinkitės “SANDAROJE”
■1-

KAIP TVARKYTI VALGO
MUOSIUS STIKLUS, ARBATI

NIUS IR SIDABRINIUS 
INDUS.

Valdomieji indai plaunami 
'virtuvėje, šluostomi ir sudeda
mi į bufetą tuojau po pietų. Tuo 
Ludu indai nepaliekami ilgai vir
tuvėje ir ne taip greit sudaužo
mi. indams plauti reikia turėti 
du dideli indai (geriausi cintuo- 
tos blėtos). Išvalius iš indų val
gių likučius, jie plaunami karš
tame vandenyje su muilu, plau
šais. Daroma tai, pirma, kad ne
suteršti vandenį, ’ ir antra, kad 
liekanas galima sunaudot: rie
balai renkami muilui virti, kau
lai šunims ir katėms, durną gi 
galima atiduoti gyvuliams. Maz- 
gojant indus, vandenį reikia 
keisti po keletą kartų. Indus iš
mazgojus, reikia tuojau išplauti 
švariam karštam vandeny ir 
kad iš jų greičiau išvarvėtų van
duo. Apvožti ant stalo arba pa
dėti ant padėklo. Vanduo dalinai 
išvarva, dalinai išgaruoja, tuo 
Jbudu norint sausai iššluostyti 
indus mažiau susinaudoja rank
šluosčio. Plaujant šakutes, rei
kia kreipti domę į dantelių tar
pus, nes juose dažniausiai užsi
lieka nešvarumai. Peilio ašmenis 
reikia, pirmiausia nuvalyti po- 
piera, apmazgoti plaušais ir, ga
liausiai, nušveisti. Peiliai valomi 
taip: ant šlapio kamščio imama 
peiliams valyti milteliai ir ati
džiai trinti abi peilio puses.

Plieniniai peiliai bei šakutės 
taip pat gerai valosi žalia per
plauta bulve. Norint peilius nu- 
.blizginti, reikia juos paliruoti į 
pdą, specialiai tam tikslui už
temptą ant lentutės. Ne metali
nėmis kriaunimis peilius ir šaku
tes nepatariama dėti į vandenį, 
nes paprastai jos greitai nukrin
ta. Nuvalius peilius ir šakutes, 
ypač šakučių dantelių tarpelius, 

\eikia juos sausai iššluostyti.

įsipilti šaltu vandeniu, ir užkai
tus, virinti valandą laiko. Pas
kui nukelti ir vandeniui ataušus 
nuimti.

MARMURO VALYMAS.
Norint nuvalyti pageltusį 

marmurą, jis geriausia valyti ži
balu. Paskui kiek palaikius stro
piai nušluostyti ir, pamuilavus 
trinti, kol blizgės.

Namų ruoša ir apskritai šei
mos ūkis ir šiltas kampelis ir 
' aikų ateitis — moteriai skirtas.

šilleris.

Moteries uždavinys — vaikus 
auklėti ir namus vesti.

Fenelonas.

Nelaimes ii Nelaimės.
Pastaruoju laiku, kur tik ne

klausysi, vis lietuvius kunigus 
ištinka nelaimės. Ar tik nebus 
anot jų pačių pareiškimo: “Die
vo rykštė plaka.”

Štai, lapkričio 1 d. Rokišky, 
Ateitininkų kuopa surengė vaka
rą. Kada choras uždainavo: “Ei, 
pasauli, mes be Vilniaus nenu
rimsim” staiga krito žemyn sa
lės palubyje kabantis Vyties pa
veikslas ir krisdamas sužeidė sė
dintį kunigą M. ir tūlą ponią U.

Vadinasi, Vyties paveikslo 
kritimas ant kunigo ir jo sužei
dimas tarytum parodo, kad tas 
kunigas yra kaltininkas Vil
niaus neatgavimui. Reiškia, ne
gana to, kad patys piliečiai kuni
gėlius pradeda “ganubyt,” bet ir 
pati Lietuvos Emblema padaro 
jiems nelaimių. Kągi padarysi. 
Juk ir šventas raštas sako: 
“Viešpatie, čia plak ir korok, tik 
po smerčio dovanok.”

Girkalniškis.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų. 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai, 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

J Tu Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibymų neuralgijos.

i. Skausmų ir dieglių reumatizmo. 
Nesmagumų staigaus peršalimo.

/ Šokančių, traukančių, į padūkimu 
varančių skausmų, kuomet skauda 

' dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei 
i nepamislini apie

Įreg. S. V. Pat. Ofise, 
tuojaus ir negaišinda
mas laiko juonai pasi- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greiti pa
lengvinimą.

Nei viena atsargi 
• šeimyna negali būti be 
bonkos šių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu
ri INKARO vaisbažen- 
klio.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N. Y.

= NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ.«=
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

'tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kudikihi mėgsta jį. Jie net prašo dauginus.

Jusij aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

Parduodu

250 dol.

ra

ra

rK 
M 
g 
g

ra

ra a
ra
X
ra

i raI [S]

S 
ra 
[X] 
ra s 
ra 
[X] 
ra 
[X]

ra

3.

4.

5.

Parduodu originalius rankraščius muzikalių veikalų scenai. Parduodu 
juos pilnai pirkėjų savasčiai: pavienių asmenų ar draugijų ir atsisa
kau, vardan pirkusio, nuo visų prie veikalo teisių ir nuo autoriškų

Parduodamų operų ir operiečių yra klavierauszugai, partitūros ir 
orchestros partijos, — tas viskas pereis pirkusiųjų valdžion. Pirkė
jas laisvai gali pasirinkt bile vieną veikalą ir imt jį žemiau nustatyta 
kaina:
1. “BIRUTĖ,” melodrama, tautės opera, dviejų aktų 

Pirmu kartu statyta Vilniuje, 1906 metais .
2 “ŠIENAPIUTĖ,” liaudies opera, vieno akto. Pirmą

kartą statė “Birutė”, Chicagoje, 1908 metais................. 250 dol.
“VAIKAS AR MERGAITĖ ? ”, farsinio turinio, dvejų aktų

operete. Pirmu kartu statė “Gabija” So. Bostone......... 300 dol.
“PIRMOJI GEGUŽĖS,” trijų aktų opera, revoliucijoniškojo 

judėjimo. Pirmu kartu statė “Gabija.” (Derasi Chicagiečiai).
‘"VELNIAS IŠRADĖJAS.” Trijų aktų komiška opera.

Pirmu kartu statė “Operetės Draugija,”
Brooklyne. Yra dar ir vertimas anglų kalbon...............  1,000 dol.

“EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ” šešių aktų mytologinė 
opera. Pirmu kartu statė “Gabija,” So. Bostone,
1924 m., Yra vertimas ir anglų kalbon............................ 2,000 dol.
Sužinot: MIKAS PETRAUSKAS,

LIETUVOS VIEŠBUTIS, KAUNAS.

Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveai- 
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmones bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.
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SKAITYKIT IR PLATINKIT

Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 
* ir susipratimą j sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są- 
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"Lietuvos, Ūkininką"
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingu patarimų, gausit at
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt-, trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei met. 
1.50 dol.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai.
ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.
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REIKALAUKIT MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

KAIP VALYTI SIDABRAS IR 
F MELCHIORAS.

•; Nuolat vartojami sidabro in- 
iai valomi kiekvieną savaitę. 
Ant šlapio vilnonio skuduriuko 
imama truputis ružavo muilo 
(specialis muilas sidabrui valy
ti) ir atsargiai juo aptrinama 
risas sidabro daiktas; paskui, 
Nuplovus šiltame švariame van
denyje, šluostoma sausu rank
šluosčiu ir nupoliruojama mink
šta medžiaga arba zamšu.

Sidabras valyti galima ir krei
dos milteliais su našatiriaus spi
ritu. Imami smulkiausios rūšies 
milteliai. Jie sumaišomi su van
deniu arba spiritu ir gautaja 
skysta tyrele apdengiamas si
dabrinis daiktas. Nudžiuvus 
kreidai, daiktas minkšta skarele 
i.utrinamas. Visi gi vingiuoti 
pagražinimui marginiai, nušriu- 
ruojami minkštu šepetuku. Vė
liau įdėjus į šiltą vandenį nu
plakami našatiriaus spirite. 
Nušluosčius rankšluosčiu, blizgi
nama minkšta skarele arba zam
šu. Jeigu šaukštelis suplėmuotas 
kiaušiniu, reikia paėmus suo
džių, skarele nutrinti — plėmai 
pranyks. Nuvalius, sudėti į bu
fetą (gerai prieš dėsiant, susta
tyti). Vieta, kurioje dedami si
dabro indai, turi būti išklota 
flanelio arba zamšo medžiaga, o 
ant jų indus sudėti taip, kad jie 
vienas į kitą nesusirėžytų. Toks 
atsargumas dar reikalingesnis 
melchiorui. Nevarto j amamiems 
sidabro daiktams reikia turėti, 
gerai medžiaga išklota, vieta. 
Peilių ašmenys kad nesudiltų 
reikia ištepti parafinu arba va
zeliną.

Liet. par. Jonas Valaitis.

PAIEŠKOMA.
1) Bortkevičienė - Bogušienė- 

Paul, Atvyko Amerikoje rodos 
1907 metais ir gyveno Amster
dam, N. Y.

2) Liutkauskas, Vincas (Wil
liam) atvykęs Amerikon 1910 
tais ir gyvenęs Wilkes Barre, Pa. 
656 E. Northampton st.

3) Voronavičius, Ambrozėjus, 
atvykęs Amerikon 1909 m. ir 
gyvenęs po šiuo antrašu: 312 N. 
Water St., Brooklyn, N. Y.

4) Sarapinas, Jubzas, atvykęs 
Amerikon 1912 metais ir gyve
nęs Shenandoah, Pa.

5) Stromilaitė - Jarienė, atvy
kusi Amerikon prieš 17 metų. 
Gyvenusį po antrašu 248 Cong
ress Ave., New Haven, Conn. 
Roros buvo pasivadinę Tony 
Harris.

6) Stromila, Adomas, atvykęs 
Amerikon 1913 metais, gyvenęs 
po antrašu 63 York St., New 
Haven, Conn.

Paieškomiems turime svarbių 
žinių, todėl jie patys, arba kas 
apie juos žinantis prašoma atsi
liepti šiuo antrašu:

Lithuanian Consulate,
‘ 38 Park Row, New York City.

Į KAD STIKLINIAI INDAI
NESPROGTŲ.

Apvynioti juos šiaudais ir vir
ti arba į puodo dugną įtiesti sku
durą, padėti ant jo stiklinį indą,

Proga del Visų. ;
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2170

Notary Public, Constable.
t

Laikraštis.

6.

i

B

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA-

IMPERFECT IN ORIGINAL

>

t
i

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ 
I

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IB PABALTOS ONA 
NTZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,080.08.

Pleiskanos sunaikina 
Ruffles atgaivina!

Kaip vanduo nuolatos lašėdama* ant akmeni 
išmuša duobę, taip ir pleiskanos, norą išlėto 
bet tikrai, sunaikina plaukų šaknis 
priežastimi plaukų suplonėjimo, kurie 
ku pasiduoda nuplikimui.
Neprisileiskite šitokio atsitikimo prie 
Naudokite

ir yr* 
su lai-

savę«!

tuojaus, kai tik pastebėsite pleiskanų—tų 
nesvarių baltų lupynėlių pirmą pasirodymą 

savo galvoje. Ruffles sunaikins pleiskanas ir paragins augimą jurų plaukų. 
Bonka 65c. aptiekoee, arba už 75c. prisiunčiamo stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aptieka
Jeigu aorite teisingą vaistą ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokią Amerikos vaistą ir Ra- 
repišką ir visokią lietuvišką iakną.

Mes laikome užtikrintai gyduole? » riiokią ligą, kaip tail 
buo galvos skaudėjimo, nuo už senėj* reumatizmo, šuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, buo kosulie ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokią slaptingų ligų ir ge- 

nuo patrūkimo del vyrų ir matarą.riauiiui patarimui fuUikiame, 
Ataimmkite, jeigu pirkaite paa mui. aučėdyiite pinigui sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, • me a Jums patarnausime kuoga 
Pašaukiame geriausius daktarui per telefoną visai ušdyką.

D. CABITT.
BOSTON, MASS. !#• SALEM STRIKT,

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybė^ pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur UŽ tokius te
legramos reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia

PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS
Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da

lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00

reikia pirkti ant vardo
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, Chicago, Illinois.

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700
800
900

litų $73.25 
litų 83.50 
litų 93.75

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, d i d eBo, formato 
visuomenes laikraštis.

Prienumerata metams  $2.00
Lietuvoje metams.......... $3.00

ĮPusei metv puse .kainos?Į ____ ___
Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą 

ir partraukia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave. Cleveland, Ohio

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvard® | 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai sen- | 
tas į dieną. O už juos gausite "Vienybę” kas antra diena ir į 
džiaugsitės kas dieną.

193 Grand St, Brooklyn, N. Y

Nuo «usiorgani»vhn© iki Hum laikui išmokėta ^4^187^8 
pomirtinių. Pašalpą itmekMa $247387 J. 5.

S LA kuopoe rxada*) vibb«m -»• puru anam
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Vist nariai gauna Mcraštį dm
nai ir taipgi gauna SLA. iiieiita* knyga* 
Pomirtinės skyriai — $150, 800, 000 ii 1,000.
Pašalpos skyriai — $0.00, 5.00, ir 12.00 j sąvartą.

307 W. 30-th Street,

i
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dietos žinios.
DAINININKAS P. RIMKUS.

Nesenai atvykęs iš Lietuvos 
gerb. P. Rimkus, kuris koncer
tais Amerikoje lietuvių kolioni- 

Jtose. P. Rimkus, Lietuvoj yra 
-finomas kaipo geras dainininkas 
ir veikėjas tarpe menininkų.

p. Rimkus koncertuos ne savo 
naudai, bet naujai muzikos mo
kyklai, kurią norima įkurti šiau- 
J&j mieste. Todėl amerikiečiai 
lietuviai turėtų remti p. Rim- 
Jesus koncertus.

Draugijos, chorai ir šiaip me- 
juninkų rateliai Amerikoje, no- 
Trinti pakviesti p. Rimkų kon
certuoti tamistų kolionijoj, pra
šome skubiai kreiptis “Sanda
ros” Administracijon laiškais 
-dėl informacijų laiko paskyri
mui p. Rimkaus koncertams.

JLLTS. IŽDININKAS STAIGA 
APSIRGO.

Labai sunkiai apsirgo ALTS. 
Udininkas ANTANAS IVAS, 
Daktarai sako turįs cold Grip. 
Daktarai tvirtina, kad liga ne- 

^gręsia pavojaus, sako, kad p. 
IVAS greitai pasveiks. Musų re
porteris buvo aplankyti gerb. 
Ivą ir rado jį sveikesniu, negu 
kelios dienos tam atgal. Todėl 
yra vilties, kad p. Ivas iki Naujų 
Metų paliks sveikas.

BALIUS IR EGLAITĖ.
ALTS, moterų 78-ta kuopa 

rengia gražų Eglaitės kalėdinį 
halių, kuris bus nedėlioj gruo
džio 28 d., Lietuvių svetainėje, 
So. Bostone. Bus programas iš 
dainų ir muzikos, kurį išpildys 
Simano Daukanto Mokyklos 
mokiniai po vadovyste mokyto
jos p. Zuzanos Neviackienės. Ti
kimės, kad šis vakarėlis bus vie
nas iš nepaprastų socialių vaka
rų. Pradžia 2-r, valandą po pietų.

PRANEŠIMAS.
Visi, kurie turite padavę savo 

antrašus i “Sandaros” Adminis- 
traciją, ateikite ir pasiimkite sa
vo laiškus ir atvirutes.

Adin. Vedėjas.

APSILANKĖ SVEČIAS.
Sandaros Adm. apsilankė sve

čias ALTS. 50-tos kuopos pirm. 
JUOZAS ŠIMANSKAS, iš Can
ton, Mass. Pil. šimanskas, pasi
žadėjo pasidarbuoti dėl Sanda
ros gaunant keletą naujų skaitj- 
tojų savo kolionijoj.

Can tone randasi apie 20 šei
ni ynų lietuvių, ir pagal pil. Ši
manskio pasakojimą, lietuviai 
yra labai nutolę nuo savo tauti
nio judėjimo — socialių pramo
gų, daugelis jų suamerikonėję.

NAUJA VALDYBA.
L. D. K. Vytauto Draugijos.
L. D. K. Vytauto Draugija iš

suko naują valdybą 1925 me
tams iš sekančių draugų: Pirm. 
N. Januška, Vice-pirm. A. Sin
kevičius, Prot. rast. M. Kazlaus
kas, Finansų rast. Stasys Moc
kus, Iždin, L, Pemickas, Maršal
ka A. Varataviče.

Linkime naujai valdybai ge
riausių pasekmių darbuotis Dr- 
jos labui. Kiek tenka pastebėti 
S vietos Draugijų veikimo, tai ši 
Draugija yra viena iŠ gerai gy
vuojančių draugijų.

OPERA IR KONCERTAS.
Jau buvo minėta “Sandaroj,’’ 

kad gruodžio 31 d., prieš Naujus 
Metus vakare “Gabija” rengia 
.scenišką perstatymą Operą “Gi- 
jrių Karalius.” ši Opera įdomes
nė už kitas tuomi, kad joje ar
tistai lošia ir dainuoja žvėrių 
kostiumuose apsirėdę kaip tai: 
Lape, Vilkas, Meška ir kiti žvė
rių kailiuose pasirėdę ir atrodo 
•kaip tikri žvėrys.

Artistai dalinasi šiaip: iš Dai
lės I? r d lig' jos, Lawrence, Mass., 
iš Methuen, Mass., Montello, 
Ma., , :r Bo^tocJ-vxu. Rolės bus

išdalintos sekančiai: Zuikių ro
lėse P-lės R. ir O. Černiauskai
tės, iš Lawrence. Lapės — J. 
Stravinskas; Vilko — J. Savu- 
lionis; Meška — J. A. Nava- 
dauskas; Girių Karalius — A. 
Bačiulis; Medėjas'— S. Kuzma; 
Jurgutis — P-lė M. Stravinskiu- 
tė.

Koncertinėj programo dalyj 
dalyvaus P-lė Milda Monikaitė, 
Pianistė, P-lė Emilė Tataroniu- 
tė. Taipgi dalyvaus koncerte ir 
r.ukščiaus minėti lošėjai.

Matomai šis parengimas bus 
gražus, nes lošėjai ir dainininkai 
j ra sukviesti iš visos Bostono 
apielinkės. Tai bus pirmas tokis 
gražus perstatymas šį metą So. 
Bostone.

Rep.

SO. BOSTONO 
Sandariečių Nauja Valdyba. 
Pirm. S. Jakubauskas, Vice- 

pirm. J. M. Neviackas, Prot. 
Rašt. S. Naudžiūnas, Finansų 
Rast. Pranas Zokaitis, Iždin. J. 
A. Palaima. Kuopos nariai visais 
reikalais kreipkitės prie šių 
draugų viršaičių.

Komisija peržiūrėjimui knygų 
iš sekamų draugų: S. Mockus, 
J. M. Neviackas. Nutarta laikyti 
susirinkimus kas dvi savaitės 
su diskusijoms ir kitais progra
mo pamarginimais.

Rep.

JAU GĖDŽIASI.
Melagis “Darbininkas” jau 

pradeda gestis, kad keikūnas 
Garmus užvedė bylą prieš buvu
sį “Sandaros” redaktorių šliakį. 
Nes jis rašo: “Katalikai, supras
kime, kad menamą bylą veda ne 
katalikai prieš šliakį, bet valdžia 
prieš šliakį (Kalbos netaisom.— 
“Sand. Red.).” Matyt, “Dar-kas” 
nemano, kad “grynorius” laimės 
tą bylą, todėl nori apdumti savo 
skaitytojams akis, kad pastarie
ji nemanytų prastai apie savo 
dvasiškį. Ir ištikiu jų, gėda kuni
gui tąsytis po teismus, kuomet 
j o pareiga yra mokyti žmones 
meilės, vienybės, sutikimo ir tt.

Dabar parapijonai gali maty
ti, kad kunigai kalba viena, o da
ro kita. Kun. Garmaus užvedi
mas bylos prieš “Sandarą” ir 
kun. Taškuno neteisingas išvei- 
timas žinutės, dėl kurios byla 
užvesta, padarė didelę gėdą — 
“sarmatą” kiekvienam geram 
katalikui. J. K.

PRAKALBOS IR KONCERTAS
Sandaros pirmas apskritys 

turėjo surengęs praeitą nedėl- 
dienį prakalbas ir koncertą Lie
tuvių svetainėje. Kadangi pasi
taikė būti pirma tokia šalta die
na So. Bostone, tai palikę buvo 
keletas krėslų neužimtų.

Kalbėjo M. Biekša, Pirmo Ap
skričio. pirmininkas, ir V. M. Če
kanauskas, Centro Rašt. Abudu 
kalbėtojai kalbėjo Sandaros rei
kalais.

I

Vieno Veiksmo Fantastiška Operete, Komp. M. Petrausko.
IR KONCERTAS. {

Stato scenoj L. D. Drg. Choras ir “Gabijos” Choras.

Seredos Vakare, Gruodžio 31 d., 1924
(PRIEŠ NAUJUS METUS)

Lietuvių Svetainėje
Kampas E ir Silver Sts., . So. Boston, Mass.

Pradžia 8:00 vakare.
ši Operetė yra labai graži, artistai taipgi parinkčiauri, todėl visi, kurie matys šj perstaty- j

Visus kviečia KOMITETAS.

Muzikaię programo dalį išpil
dė panelės Klara ir Alena Kas- 
paraičiutės, J. Bulskis, A. Zinke
vičius ir A. Bačiulis, Gabijos ve
dėjas. Gerb. Bulskis dainavo 
naują dainą “Leiskit į Tėvynę” 
ir keletą kitų. Be to padainavo 
keturis duetus su Zinkevičių. 
Alena Kasparaičiutė griežė smui 
ko solus. Klara Kasparaičiutė 
akompanavo dainininkams ir 
smuikininkei. Bačiulis akompa
navo Bulskiui “Leiskit į Tėvy
nę.”

Programas publikai labai pati
ko. Tą liudijo gausus delnų plo
jimas.

Reikia pažymėti, kad Alena 
Kasparaičiutė yra talentinga 
smuikininkė.

į Real Estate
! fl

Pirk pigiai.
CAMBRIDE’UJ, puikus 3 šei

mynų naujos mados namas, sky
rium šildomi pečiai, elektrikas, 
piazai iš prekės ir užpakalio, ge
riausioj vietoj, rendos $1,536 į 
metus, prekė tik $12,500.

BARBER SHOP (Barzdasku- 
tykla), 4 krėslai ir 2 pool tables, 
geroj lietuvių apgyventoj vietoj, 
daro gerą biznį, dėl greito parda
vimo prekė $1450.

A. IVAS,
361 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

wn i«r

KALĖDŲ EGLAITE
GRAŽIAUSIAS IR LINKSMIAUSIAS VAKARAS,

Rengia A. L. T. SANDAROS 78-ta Moterų Kuopa Naudai Sima
no Daukanto Vaiku Mokyklai,

NEDĖLIOJ, GRUODŽIO 28 D., 1924 M., LIETUVIŲ SALĖJE, 
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.,. 2-rą vai. po piet. 
Gerb. vietos lietuviai ir lietuvaitės:

12-TAS METINIS

BALIUS!
Rengia Lietuvos Dukterų ir hunų Draugija,
SAUSIO-JAN. 1-mą DIENĄ, 1925 M. PRADŽIA 4 VAL.

CYPRUS HALL, 40 Prospect St., CAMBRIDGE, MASS. 
Grieš BRUN’O JAZZ ORCHESTRA.

Grajis visokius šokius, Lietuviškus ir Angliškus, visi lietu
viai kaip vietiniai taip ir apielinkės prašomi pribūti ir smagiai 
laiką praleisti, nes šis Balius bus vienas iš gražiausių ir sma
giausių.

Šis bus vienas iš gražiausių kalėdinis vakarėlis su gražiai 
prirengta Eglele ir labai turiningu programų, kurį išpildys Si
mano Daukanto Mokyklos mokiniai po vadovyste mokytojos 
Zuzanos Neviackienės. Prašome visus vietos lietuvius ir lietu
vaitės ateiti į šį gražų ir linksmą vakarą smagiai laiką praleisti.

Visus kviečia KOMITETAS.

Parsiduoda Pigiai
Krautuvė su groseme, bizniu 

ii trijų šeimynų namu ant pui
kaus kampo, vieta dėl keleto ga- 
radžių, geras biznis ten daromas 
ir namas neša rendų $133 ant 
mėnesio, o prekė tik $13,700 už 
namą ir krautuvę su tavoru ir 
bizniu.
Geriausioj vietoj Dorchestery.

3 šeimynų 15 kambarių namas 
su visais vėliausios mados įtai
symais, priešai ir užpakalyj yra 
piazai, elektros šviesa, “fumis’’ 
šilumos. Savininkas greitai nori 
išvažiuoti, parsiduoda tik už 
$12,600.
SANDARA REAL ESTATE 

V. P. Yankus, vedėjas.
327 E St., So. Boston, Mass.

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirš $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į motus apie 
$11,000; Įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 Storai ir 18 šeimynų. Įeiffu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryne pelne 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Maas.
Tel. 2340.

KREIPDAMES1 į BIUI JS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ilAIl 
BIZNIERIŲ, PAŽYMMJTF 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

. -......—.................... ......................................—--------- ------------------- ■ ■ ■ ——

Butas ant Išrandavojimo
PENKIŲ KAMBARIŲ Namas 

labai gražus kambariai, elektros 
apšviečiami su visais patogu
mais. Norinti parendavoti, atsi
šaukite pas:

P, J. AKUNEVIČIUS,
820 E. Sixth St., So. Boston*

Garadžius Išrandavojimui
NAUJAS mūrinis 7-nių karų 

(automobilių) GARADŽIUS, la
bai patogioj vietoj ir už labai 
prieinąmą kainą išrendavoja- 
mas. Atsišaukite šiuom antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS,
820 E. Sixth St., So. Boston.

Pajieškojimas
Reikalinga mergina turinti 

prityrimą prie Baro (Counter) 
Restorane, alga gera dėl geros 
darbininkės. -Atsišauki t šiuom 
antrašu:

677 MAIN ST., 
CAMBRIDGE, MASS.

“Choro Repertuaras’’
Su pirma - diena Sausio, 1925 

m. So. Bostone pradės eiti mėne
sinis muzikos leidinys “CHORO 
REPERTUARAS.” Jame tilps 
muzika vien tik chorams ir kvar
tetams, jį leis jaunas musų mu
zikos žadintojas A. Bačiulis, ku
ris yra jau kelioliką muzikos 
veikalų parašęs ir išleidęs atski
rais leidiniais.

“CHORO REPERTUARAS” 
galima pas jį užsisakyti visiems 
metams už $2.00. O, kurie užsi
sakys prieš Naujus Metus, tie 
gaus už $1.00.

Adresas:
A. BAČIULIS,

P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS 
125 Allston St., Lawrence, Mass.

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių j 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.
(51-2)

dorghesterIldthing
SHOP.

Visų Lietuvių Žiniai!
Mes padarome Naujus vyrų ir 

moterų drabužius pagal užsaky
mą ir naujausias madas. Taipgi 
išklyniname senus ir prosiname, 
taisome. Visas darbar daroma 
ant vietos su Hofmano Mašina. 
Musų Automobilium žmogus at
važiuos pas kiekvieną ir padarys 
patarnavimą paėmime ir sugrą
žinime tamistų Drabužių ant 
laiko. Reikale pašaukite mumis 
telefonu, o mes atvažiuosime į 
namus dykai ir v?l atvesime ga
tavus drabužius. Pašauk telefo
nu: Dorchester 5823.
1273 Dorchester Ave., Dorch.

Martinas Valiulis, Savininkas,

Lietuviu Drabužiu Krautuve;
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. parduodame vyriškus p ™

nius ir etc. Taipgi padaronv siutus ant aiokymų. Fataraa- 
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO I
412 Broadway, do. Boston.

JEI NORITE pasisiut Siutą 
ar Overkotą arba Gardžiai pa
valgyti, nueikit pas žemiau pa* 
sigartinusius biznierius.

Naujoj Vietoj.
Geriau sis So. Bostono Kostu* 

meriškas Kriaučius vietos San
dari e ti s persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy*

(ant antrų lubų.) 
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKATHS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

LIETUVIO VALGYKLA
Musų RestoranU gaminami 

visokį valgiai. Musų Restorantaa 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin

J. N. S&ladka, far Brooks, 
Savininkai.

364 W. Breadway.
So. Boston, Mass.

KALENDORIAI IR 
KITI DALYKAI.

Kerdiejaus iš Naujos Vietos Kalė
dinis Pirkinių Pasiūlymas.

Vienas Kalendorius 25c.; 12-ka 
Kalendorių už $2.50 ir “Bitė” 3-jų 
num. po kopiją priedam.

Juoko ir pašaipos žurnalas 
“BITĖ”, vienas num. 15c. Prenu
merata dėl 12-kos num. $1.00. Da
bar prisiuntus prenumeratą Lietu
viškas Kalendorius priedam.

Kalėdinės kortelės, pasveikini
mai po 5, 10 ir 15c. Su kortelėms ir 
konvertai. Jei vardą daspauzdinti 
ant kortelių $1.00 ekstra.

200 Lakštelių ir 100 Konvertų 
Laiškams su jūsų vardu ir adresu 
atspaudinti, Kalėdiniam baksuke 
$1.25.

Užsakymai turi but prisiųsti su 
užmokesčiu. Mažiau dolerio ga’ 
but stampomis, gi kitaip mone\ 
orderiais, arba kaip kitaip jums 
butų patogiau, šiuo adresu:
METROPOLITAN PRINTING CO.

312 Broadway, So. Boston, Mass

NAUJAS c t c

Išpardavimas
Jeigu norit sulaupyi pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

feoeeceooi

Tel. So. Boston 4000.
DR. 4 C. LANDŽIUS ■ SEYMOUR 

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 M.

772 Broadway, 
So. Boston, Maas.

Tel So. Boston 3520
TeL University 1463-J.

advokatas

A.O.SALNA SH4LHA
LIETUVIS ADVOKATAS į

Baigęs da Universitetą Com e U 
University bū A. B- G. |
ingtoa Univ. en L L. R.

“DarbininW* Na»e
(antros lutes)

966 W. Broawday. So. Beotea. I

IMPERFECT IN ORIGINAL
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dietos žinios.
□MINININKAS P. RIMKUS.

Nesenai atvykęs iš Lietuvos 
gerb. P. Rimkus, kuris koncer
tuos Amerikoje lietuvių kolioni- 

Jose. P. Rimkus, Lietuvoj yra 
nuomas kaipo geras dainininkas 
ir veikėjas tarpe menininkų.

p. Rimkus koncertuos ne savo 
naudai, bet naujai muzikos mo
kyklai, kurią norima įkurti Šiau
lių mieste. Todėl amerikiečiai 
lietuviai turėtų remti p. Rim
kaus koncertus.

Draugijos, chorai ir šiaip me- 
jaminkų rateliai Amerikoje, no- 
Tzinti pakviesti p. Rimkų kon- 
eertuoti tamistų kolionijoj, pra
šome skubiai kreiptis “Sanda
ros” Administracijon laiškais 
-dėl informacijų laiko pas k y ri
mui p. Rimkaus koncertams.

JU7TS. IŽDININKAS STAIGA 
APSIRGO.

Labai sunkiai apsirgo ALTS. 
Hdininkas ANTANAS IVAS, 
Daktarai sako turįs cold Grip. 
Daktarai tvirtina, kad liga ne- 

^gręsia pavojaus, sako, kad p. 
IVAS greitai pasveiks. Musų re
porteris buvo aplankyti gerb. 
Ivą ir rado jį sveikesniu, negu 
kelios dienos tam atgal. Todėl 
yra vilties, kad p. Ivas iki Naujų 
Metų paliks sveikas.

išdalintos sekančiai: Zuikių ro
lėse P-lės R. ir O. Černiauskai
tės, iš Lawrence. Lapės — J. 
Stravinskas; Vilko — J. Savu- 
lionis; Meška — J. A. Nava- 
dauskas; Girių Karalius — A. 
Bačiulis; Medėjas — S. Kuzma; 
Jurgutis — P-lė M. Stravinskiu- 
tė.

Koncertinėj programo dalyj 
dalyvaus P-lė Milda Monikaitė, 
Pianistė, P-lė Emilė Tataroniu- 
tė. Taipgi dalyvaus koncerte ir 
r.ukščiaus minėti lošėjai.

Matomai šis parengimas bus 
gražus, nes lošėjai ir dainininkai 
yra sukviesti iš visos Bostono 
apielinkės. Tai bus pirmas tokis 
gražus perstatymas šį metą So. 
Bostone.

Rep.

Muzikalę programo dalį išpil
dė panelės Klara ir Alena Kas- 
paraičiutės, J. Bulskis, A. Zinke
vičius ir A. Bačiulis, Gabijos ve
dėjas. Gerb. Bulskis dainavo 
naują dainą “Leiskit į Tėvynę” 
ir keletą kitų. Be to padainavo 
keturis duetus su Zinkevičių. 
Alena Kasparaičiutė griežė smui 
ko solus. Klara Kasparaičiutė 
akompanavo dainininkams ir 
smuikininkei. Bačiulis akompa
navo Bulskiui “Leiskit į Tėvy
nę.”

Programas publikai labai pati
ko. Tą liudijo gausus delnų plo
jimas.

Reikia pažymėti, kad Alena 
Kasparaičiutė yra talentinga 
smuikininkė.

Parsiduoda Pigiai
Krautuvė su groserne, bizniu 

ii trijų šeimynų namu ant pui
kaus kampo, vieta dėl keleto ga- 
radžių, geras biznis ten daromas 
ir namas neša rendų $133 ant 
mėnesio, o prekė tik $13,700 už 
namą ir krautuvę su tavoru ir 
bizniu.
Geriausioj vietoj Dorchestery.

3 šeimynų 15 kambarių namas 
su visais vėliausios mados įtai
symais, priešai ir užpakalyj yra 
piazai, elektros šviesa, “turnis’’ 
šilumos. Savininkas greitai nori 
išvažiuoti, parsiduoda tik už 
$12,600.
SANDARA REAL ESTATE 

V. P. Yankus, vedėjas.
327 E St., So. Boston, Mass.

Butas ant Išrandavojimo
PENKIŲ KAMBARIŲ Namas 

labai gražus kambariai, elektros 
apšviečiami su visais patogu
mais. Norinti parendavoti, atsi
šaukite pas;

P. J. AKUNEVIČIUS,
820 E. Sixth St., So. Boston.

Garadžius Išrandavojimui
NAUJAS mūrinis 7-nių karų 

(automobilių) GARADŽIUS, la
bai patogioj vietoj ir už labai 
prieinąmą kainą išrendavoja- 
mas. Atsišaukite šiuom antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS,
820 E. Sixth St., So. Boston.

JEI NORITE pasisiut Siutą 
ar Overkotą arba Gardžiai pa
valgyti, nueikit pas žemiau pa- 
si gar tinusius biznierius.

Naujoj lėtoj.
Geriau sis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
dari e ti s persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy-

(ant antrų lubų.) 
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

SO. BOSTONO
Sandariečių Nauja Valdyba.
Pirm. S. Jakubauskas, Vice- 

pirm. J. M. Neviackas, Prot. 
Rašt. S. Naudžiūnas, Finansų 
Rašt. Pranas Zokaitis, Iždin. J. 
A. Palaima. Kuopos nariai visais 
reikalais kreipkitės prie šių 
draugų viršaičių.

Komisija peržiūrėjimui knygų 
iš sekamų draugų: S. Mockus, 
J. M. Neviackas. Nutarta laikyti 
susirinkimus kas dvi savaitės 
su diskusijoms ir kitais progra
mo pamarginimais.

Rep.

Real Estate

BALIUS IR EGLAITĖ.
ALTS, moterų 78-ta kuopa 

rengia gražų Eglaitės kalėdinį 
halių, kuris bus nedėlioj gruo
džio 28 d., Lietuvių svetainėje, 
So. Bostone. Bus programas iš 
dainų ir muzikos, kurį išpildys 
Simano Daukanto Mokyklos 
mokiniai po vadovyste mokyto
jos p. Zuzanos Neviackienės. Ti
kimės, kad šis vakarėlis bus vie
nas iš nepaprastų socialių vaka
rų. Pradžia 2-r, valandą po pietų.

PRANEŠIMAS.
Visi, kurie turite padavę savo 

antrašus i “Sandaros” Adminis- 
traciją, ateikite ir pasiimkite sa
vo laiškus ir atvirutes.

Adin. Vedėjas.

APSILANKĖ SVEČIAS.
Sandaros Adm. apsilankė sve

čias ALTS. 50-tos kuopos pirm. 
JUOZAS ŠIMANSKAS, iš Can
ton, Mass. Pil. šimanskas, pasi
žadėjo pasidarbuoti dėl Sanda
ros gaunant keletą naujų skaity
tojų savo kolionijoj.

Can tone randasi apie 20 šei
mynų lietuvių, ir pagal pil. Ši
manskio pasakojimą, lietuviai 
yra labai nutolę nuo savo tauti
nio judėjimo — socialių pramo
gų, daugelis jų suamerikonėję.

JAU GĖDŽIASI.
Melagis “Darbininkas 

pradeda gestis, kad keikūnas 
Garmus užvedė bylą prieš buvu
sį “Sandaros” redaktorių šliakį. 
Nes jis rašo: “Katalikai, supras
kime, kad menamą bylą veda ne 
katalikai prieš šliakį, bet valdžia 
prieš šliakį (Kalbos netaisom.— 
“Sand. Red.).” Matyt, “Dar-kas” 
nemano, kad “grynorius’’ laimės 
tą bylą, todėl nori apdumti savo 
skaitytojams akis, kad pastarie
ji nemanytų prastai apie savo 
dvasiškį. Ir ištikrųjų, gėda kuni
gui tąsytis po teismus, kuomet 
j o pareiga yra mokyti žmones 
meilės, vienybės, sutikimo ir tt.

Dabar parapijonai gali maty
ti, kad kunigai kalba viena, o da
ro kita. Kun. Garmaus užvedi
mas bylos prieš “Sandarą” ir 
kun. Taškuno neteisingas išvei- 
timas žinutės, dėl kurios byla 
užvesta, padarė didelę gėdą — 
“sarmatą” kiekvienam geram 
katalikui. J. K.

Pirk pigiai.
CAMBRIDE’UJ, puikus 3 šei

mynų naujos mados namas, sky
rium šildomi pečiai, elektrikas, 
piazai iš prekės ir užpakalio, ge
riausioj vietoj, rendos $1,536 į 
metus, prekė tik $12,500.

BARBER SHOP (Barzdasku- 
tykla), 4 krėslai ir 2 pool tables, 
geroj lietuvių apgyvento j vietoj, 
daro gerą biznį, dėl greito parda
vimo prekė $1450.

A. IVAS,
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimyną, jei- 

gos į metus suvirs $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Aatras Ba
rnas 5 Storai ir 18 šeimynų. Jeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryna pelną 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
viens įtaisymus. Norėdami daugiams 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Ma&s.
Tel. 2340.

Pajieškojimas
Reikalinga mergina turinti 

prityrimą prie Baro (Counter) 
Restorane, alga gera dėl geros 
darbininkės. -Atsišaukit šiuom 
antrašu:

677 MAIN ST., 
CAMBRIDGE, MASS.

LIETUVIŲ VALGYKLA
Mueų Restorante gaminami 

visokį valgiai. Musų Restorantaa 
yra vienas iš gražiausių ir šva« 
riaušių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin

TAIGĄ, FIRMĄ AR tlAIl

JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

KALĖDŲ EGLAITE
GRAŽIAUSIAS IR LINKSMIAUSIAS VAKARAS,

Rengia A. L. T. SANDAROS 78-ta Moterų Kuopa Naudai Sima
no Daukanto Vaiku Mokyklai,

NEDĖLIOJ, GRUODŽIO 28 D..
Kampas E ir Silver Sts., So.
Gerb. vietos lietuviai ir lietuvaitės:

“Choro Repertuaras“
Su pirma > diena Sausio, 1925 

m. So. Bostone pradės eiti mėne
sinis muzikos leidinys “CHORO 
REPERTUARAS.” Jame tilps 
muzika vien tik chorams ir kvar
tetams, jį leis jaunas musų mu
zikos žadintojas A. Bačiulis, ku
ris yra jau kelioliką muzikos 
veikalų parašęs ir išleidęs atski
rais leidiniais.

“CHORO REPERTUARAS” 
galima pas jį užsisakyti visiems 
metams už $2.00. O, kurie užsi
sakys prieš Naujus Metus, tie 
gaus už $1.00.

Adresas:
A. BAČIULIS,

P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.

So. Bostoa, Mass.

KALENDORIAI IR 
KITI DALYKAI. I

1924 M., LIETUVIŲ SALĖJE, 
Boston, Mass.,. 2-rą vai. po piet.

šis bus vienas iš gražiausių kalėdinis vakarėlis su gražiai 
prirengta Eglele ir labai turiningu programų, kurį išpildys Si
mano Daukanto Mokyklos mokiniai po vadovyste mokytojos 
Zuzanos Neviackienės. .Prašome visus vietos lietuvius ir lietu
vaitės ateiti į šį gražų ir linksmą vakarą smagiai laiką praleisti.

Visus kviečia KOMITETAS.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass.

Kerdiejaus iš Naujos Vietos Kalė- j 
dinis Pirkinių Pasiūlymas.

Vienas Kalendorius 25c.; 12-ka 
Kalendorių už $2.50 ir “Bitė” 3-jų 
num. po kopiją priedam.

Juoko ir pašaipos žurnalas 
“BITĖ”, vienas num. 15c. Prenu
merata dėl 12-kos num. $1.00. Da
bar prisiuntus prenumeratą Lietu
viškas Kalendorius priedam.

Kalėdines kortelės, pasveikini
mai po 5, 10 ir 15c. Su kortelėms ir 
konvertai. Jei vardą daspauzdinti 
ant kortelių $1.00 ekstra.

200 Lakštelių ir 100 Konvertų 
Laiškams su jūsų vardu ir adresu 
atspaudinti, Kalėdiniam baksuke 
$1.25. ,,

Užsakymai turi but prisiųsti su 
užmokesčiu. Mažiau dolerio ga 
but stampomis, gi kitaip mone\ 
orderiais, arba kaip kitaip jums , 
butų patogiau, šiuo adresu:
METROPOLITAN PRINTING CO.

312 Broadway, So. Boston, Mass j

12-TAS METINIS

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių į b
Apdraudimų (Insurance) Agen- 8

NAUJAS

NAUJA VALDYBA.
L. D. K. Vytauto Draugijos.
L. D. K. Vytauto Draugija iš

rinko naują valdybą 1925 me
tams iš sekančių draugų: Pirm. 
N. Januška, Vice-pirm. A. Sin
kevičius, Prot. rašt. M. Kazlaus
kas, Finansų rašt. Stasys Moc
kus, Iždin, L, Pemickas, Maršal
ka A. Varataviče.

Linkime naujai valdybai ge
riausių pasekmių darbuotis Dr- 
jos labui. Kiek tenka pastebėti 
iš vietos Draugijų veikimo, tai ši 
Draugija yra viena iŠ gerai gy
vuojančių draugijų.

PRAKALBOS IR KONCERTAS
Sandaros pirmas apskritys 

turėjo surengęs praeitą nedėl- 
dienį prakalbas ir koncertą Lie
tuvių svetainėje. Kadangi pasi
taikė būti pirma tokia šalta die
na So. Bostone, tai palikę buvo 
keletas krėslų neužimtų.

Kalbėjo M. Biekša, Pirmo Ap
skričio. pirmininkas, ir V. M. Če
kanauskas, Centro Rašt. Abudu 
kalbėtojai kalbėjo Sandaros rei
kalais.

tas,
361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.
(51-2)

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyk pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
ęiabar. žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš- *** 
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,

BALIUS!
Rengia Lietuvos Dukterų ir Sūnų Draugija,
SAUSIO-JAN. 1-mą DIENĄ, 1925 M. PRADŽIA 4 VAL.

CYPRUS HALL, 40 Prospect St., CAMBRIDGE, MASS. 1D0RCHESTER CLOTHING
Grieš BRUN’O JAZZ ORCHESTRA. IUUIU U I ULUil U

Grajis visokius šokius, Lietuviškus ir Angliškus, visi lietu
viai kaip vietiniai taip ir apielinkės prašomi pribūti ir smagiai 
laiką praleisti, nes šis Balius bus vienas iš gražiausių ir sma
giausių.

SO. BOSTON, MASS. .

SHOP.

“GIRIU KARALIUS
OPERA IR KONCERTAS,
Jau buvo minėta “Sandaroj/’ 

kad gruodžio 31 d., prieš Naujus 
Metus vakare “Gabija” rengia 
scenišką perstatymą Operą “Gi- 
jrių Karalius.” ši Opera įdomes
nė už kitas tuomi, kad joje ar
tistai lošia ir dainuoja žvėrių 
kostiumuose apsirėdę kaip tai: 
Lapė, Vilkas, Meška ir kiti žvė
rių kailiuose pasirėdę ir atrodo 
kaip tikri žvėrys.

Artistai dalinasi šiaip: iš Dai
lės Draugijos, Lawrence, Mass., 
B Methuen, Mass., Montello, 

Lr Bo4toir-‘d<u. Rolės bus

Vieno Veiksmo Fantastiška Operetė, Komp. M. Petrausko.
IR KONCERTAS. į

Stato scenoj L. D. Drg. Choras ir “Gabijos” Choras.

Visų Lietuvių žiniai!
Mes padarome Naujus vyrų ir 

moterų drabužius pagal užsaky
mą ir naujausias madas. Taipgi 
išklyniname senus ir prosiiiame, 
taisome. Visas darbar daroma 
ant vietos su Hofmano Mašina. 
Musų Automobilium žmogus at
važiuos pas kiekvieną ir padarys 
patarnavimą paėmime ir sugrą
žinime tamistų Drabužių ant 
laiko. Reikale pašaukite mumis 
telefonu, o mes atvažiuosime į 
namus dykai ir vėl atvesime ga
tavus drabužius. Pašauk telefo
nu: Dorchester 5823.
1273 Dorchester Ave., Dorch.

Martinas Valiulis, Savininkas,

Tel. So. Boston 4000.
DR. J. C. LANDŽIUS-SEYMOOB

Lietuvis Gydytoja
Valandos 9-11 2-4 M.

772 Broadway,
So. Boston, Mas®.

Tel. So. Beaton 3520 
Tel. University 1463-J.

ADVOKATAS

A. 0. SALNALSHALNA
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Univr-- <>r^eU 
University au A. G. Wub 
ingtou Univ, su LL. B.
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(antros lubos)

Seredos Vakare, Gruodžio 31 d., 1924
(PRIEŠ NAUJUS METUS) '

Lietuvių Svetainėje
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Pradžia 8:00 vaL vakare.
ši Operetė yra labai graži, artistai taipgi parinkčiausi, todėl visi, kurie matys šį perstaty-] 

mą bus užganėdinti.
Visas kviečia KOMITETAS.

Lietuviu Drabužių Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes perduodame vyriškus ritus. ovorkotu>
nius ir etc Taipgi padarom- siutus ant užsakymų P:kun.rt- 
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, Sa. Boatea. Mass


